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Jau maija sākumā Jaunsvirlau-
kas, Vircavas, Platones, Svētes, 
Zaļenieku un Glūdas pagasta 
iedzīvotāji saņems lielākus 
rēķinus par atkritumu izveša-
nu iepriekšējā mēnesī – no 1. 
aprīļa pieaugs maksa par sauso 
sadzīves atkritumu izvešanu pa-
gastos, kuros to nodrošina SIA 
«Jelgavas novada KU».

SIA «Jelgavas novada KU» ir viens no 
pēdējiem pakalpojumu sniedzējiem reģionā, 
kas paaugstina maksu par atkritumu izvešanu 
– gan SIA «Jelgavas komunālie pakalpojumi», 
gan SIA «Vides serviss» maksu paaugstināja 
jau no šā gada 1. janvāra. Pašlaik pašvaldības 
kapitālsabiedrība atkritumu izvešanu no-
drošina tikai par 7,95 latiem kubikmetrā, 
ieskaitot PVN, bet februāra novada domes 
sēdē deputāti pieņēma lēmumu apstiprināt 
jauno SIA «Jelgavas novada KU» sauso 
sadzīves atkritumu izvešanas tarifu – 9,60 
lati par kubikmetru bez PVN (11,71 lats, 
ieskaitot PVN). Tas gan pašlaik attiecas tikai 

uz Jaunsvirlaukas, Vircavas, Platones, Svētes, 
Zaļenieku un Glūdas pagasta iedzīvotājiem, 
kuriem atkritumu savākšanu un izvešanu 
nodrošina pašvaldības kapitālsabiedrība.

Kā skaidro SIA «Jelgavas novada KU» 
vadītāja Antra Alksne, sākotnēji uzņēmums 
sadzīves atkritumu savākšanu varēja piedāvāt 
par zemāku cenu, kas arī bija iemesls, kāpēc 
šis pakalpojums tika uzticēts pašvaldības 
kapitālsabiedrībai, taču ar šo pakalpojumu 
saistītās izmaksas vairāku faktoru ietekmē 
kopš pagājušā gada nogales būtiski augušas 
visā valstī. «Pakalpojuma izmaksas veido 

gan degvielas cenas kāpums, gan palielinātā 
maksa par sauso sadzīves atkritumu noglabā-
šanu poligonā, ko, savukārt, būtiski ietekmēja 
dabas resursu nodokļa pieaugums. Turklāt, 
ņemot vērā taupīgāku dzīvesveidu visā valstī, 
krietni samazinājies kopējais saražoto atkritu-
mu daudzums. Tādējādi, neskatoties uz SIA 
«Jelgavas novada KU» izsvērtajiem izmaksu 
aprēķiniem, kopējās ar pakalpojumu saistītās 
izmaksas, rēķinot uz vienu vienību, palieli-
nās,» izmaiņas tarifā pamato A.Alksne.

Jelgavas novada pašvaldības izpilddirekto-
ra vietnieks Valdis Buividaitis piebilst, ka dis-

Atkritumu izvešanu sadārdzina 
no novada neatkarīgi faktori

kusijas, apstiprinot jauno tarifa projektu, bija 
spraigas, taču, spēkā atstājot līdzšinējo tarifu, 
pastāvētu risks radīt pamatīgus zaudējumus 
SIA «Jelgavas novada KU», ko jebkurā gadī-
jumā nāktos kompensēt no kopējās nodokļu 
maksātāju naudas. 

Taujāta par to, kā apstiprinātais tarifs ietek-
mēs iedzīvotājus jeb atkritumu ražotājus, uz-
ņēmuma vadītāja skaidro: «Piemēram, ja līdz 
šim par vienu standarta 120 litru konteinera 
atkritumu izvešanu iedzīvotājam bija jāmaksā 
0,95 lati, tad tagad par tādu pašu atkritumu 
daudzumu nāksies šķirties no 1,41 lata, 
ieskaitot PVN. Šī cena gan attiecas uz indivi-
duālo māju iedzīvotājiem vai uzņēmumiem, 
kuri maksā atbilstoši iznomātā konteinera 
tilpumam un tarifu plānam. Savukārt daudz-
dzīvokļu māju iedzīvotājiem maksu par sauso 
sadzīves atkritumu izvešanu nosaka konkrētās 
mājas pārvaldnieks atkarībā no tā, cik daudz 
par atkritumu savākšanu viņam jāsamaksā 
pakalpojumu sniedzējam. Tādēļ, visticamāk, 
arī daudzdzīvokļu māju iedzīvotājiem par 
atkritumu izvešanu nāksies maksāt vairāk, jo 
nama pārvaldnieks ir tikai starpnieks šim pa-
kalpojumam. Proti, ja līdz šim par atkritumu 
izvešanu no viena dzīvokļa iemītnieka tika 
iekasēti vidēji 1,30 lati (bez PVN), tad no 1. 
aprīļa maksa būs tuvu diviem latiem. 

SIA «Jelgavas novada KU» novada iedzī-
votājus aicina ar izpratni izturēties pret tarifa 
pieaugumu un saprast, ka ne jau uzņēmums 
nosaka lielāko daļu izmaksu. «Viens no risi-
nājumiem, kā samazināt maksu par atkritumu 
savākšanu, ir nopietni domāt par to šķirošanu. 
Ja vismaz puse no iedzīvotājiem ikdienā šķiros 
atkritumus un ievietos tos īpašajos kontei-
neros, tā ievērojami samazinot nešķiroto 
atkritumu daudzumu, saruks arī izmaksas 
par atkritumu noglabāšanu poligonā, jo par 
sašķiroto atkritumu nodošanu jāmaksā nav,» 
tā A.Alksne, piebilstot, ka tas ļautu arī uzņē-
mumam samazināt pakalpojuma cenu. 

Sintija Čepanone

Atkritumu savākšana un izvešana Jelgavas novadā pašlaik
Uzņēmums Tarifs, Ls/m3 120 l konteiners, 1,1 m3 konteiners,
 (ar PVN) Ls (ar PVN) Ls (ar PVN)

SIA «Jelgavas novada KU» 7,95 0,95 8,75
SIA «Vides serviss» 11,37 1,37 12,51
SIA «Jelgavas komunālie pakalpojumi» 11,05 vidēji 1,40 – 1,59* vidēji 13,58*

* Pakalpojumu cena pagastos atšķiras atkarībā no nobraukto km skaita

No 1. aprīļa SIA «Jelgavas novada KU», ieskaitot PVN
SIA «Jelgavas novada KU» 11,71 1,41 12,88

Pašvaldība turpina aizsākto iedzīvotāju sanāksmju ciklu, reizi mēnesī no-
teiktā pagastā tiekoties ar vietējiem iedzīvotājiem. Tā vietējiem ir iespēja ar 
pašvaldības vadību un jomu speciālistiem nepastarpināti risināt jautājums, 
kas aktuāli konkrētā pagasta iedzīvotājiem.

Tuvāko sapulču grafiks pagastos:
14. martā pulksten 18 – Vilces pagastā (tautas namā); 
11. aprīlī pulksten 18 – Svētes pagastā (skolas zālē); 
30. maijā pulksten 18 – Platones pagastā (Lielvircavas tautas namā); 
13. jūnijā – Līvbērzes pagastā (kultūras nama zālē).

Iedzīvotāji jau savlaicīgi aicināti paziņot, kādas tēmas sapulcē vēlas iztirzāt un kādus 
jautājumus noskaidrot. Jautājumus var iesniegt gan elektroniski, tos nosūtot sabied-
risko attiecību speciālistam Jānim Erno pa e-pastu: janis.erno@jelgavasnovads, gan 
personīgi vai pa tālruni vēršoties pie sava pagasta pārvaldnieka.

Nākamo sešu mēnešu laikā 
SIA «Naftas&Gāzes konsul-
tanti» Elejā veiks tehnisko, 
ģeoloģisko un ekonomiskās 
vides analīzi, lai pēc tam paš-
valdība varētu izvērtēt iespē-
jas finansējuma un investīciju 
piesaistei atjaunojamo ener-
goresursu ieguvei.

Saskaņā ar iepirkuma «Tehniski eko-
nomiskā pamatojuma ģeotermālās 
enerģijas izmantošana Elejas pagastā 
Jelgavas novadā izstrāde» rezultātiem 
Jelgavas novada pašvaldība noslēgusi 
līgumu ar uzņēmumu «Naftas&Gāzes 
konsultanti» par tehnisko, ģeoloģisko un 
ekonomiskās vides analīzi Elejas pagas-
tā, kas tiks veikta nākamo sešu mēnešu 
laikā. Pēc izpētes var kļūt skaidrāks, cik 
reāla, piesaistot konkrētu resursu ko-
pumu, ir ģeotermālās vai koģenerācijas 
stacijas būvniecība, teritorijas attīstība. 
Tas nākotnē varētu nest būtiskākus un 
ekonomiski izdevīgākus ieguvumus 
patērējamās siltumenerģijas un elektro-
enerģijas ģenerēšanai.

«Ja patiešām jau kopš padomju laikiem 

zinātniekiem ir rūpīgi izstrādātas kartes 
un aprēķini zemes dzīļu potenciālam Ele-
jas pagastā, mēs nevaram atļauties būt tik 
vienaldzīgi, lai neliktos par to ne zinis. 
Mūsdienu tehnoloģijas un mērierīces ir 
pietiekami uzticamas, lai pēc izpētes paš-
valdībai rastos priekšstats par potenciālu 
un iespējām. Tikai tad varēsim mēģināt 
piesaistīt investorus vai izvērtēt, kuru 
ceļu iet – piedāvāt ražot elektroenerģiju, 
siltumu vai veicināt, piemēram, investī-
ciju piesaisti termālo baseinu izveidei,» 
norāda Jelgavas novada domes priekšsē-
dētājs Ziedonis Caune.

Proti, ģeotermālā enerģija ir dabīgais 
Zemes siltums, kas veidojas Zemes ko-
dolā notiekošo procesu rezultātā. Latvijā 
nav ģeotermālo virszemes avotu, bet jau 
1970. gados ģeoloģisko izmeklējumu 
rezultātā Latvijas rietumu daļā kilometra 
dziļumā atklāti ģeotermālo ūdeņu slāņi, 
kuru temperatūra sasniedz 60 grādus pēc 
Celsija. Enerģijas izmantošana atkarīga 
no tās dziļuma un temperatūras. 

Lai izzinātu situāciju, Jelgavas novada 
pašvaldības pārstāvji jau pērnā gada 
vasarā tikās ar Dr.geol.h.c., LZA goda 
doktoru, Latvijas Nacionālās ģeotermā-

lās asociācijas valdes locekli un Latvijas 
Zinātņu akadēmijas goda biedru ģeologu 
Astrīdu Freimani un Starptautisko eko-
nomisko attiecību katedras lektoru Egīlu 
Fortiņu. Pēc viņu teiktā, jau padomju 
laikā izdevies izveidot visu nepieciešamo 
karšu komplektu, lai varētu izmantot 
termālos ūdeņus. Latvijā pietiek infor-
mācijas, lai attiecīgajā reģionā, kas tiek 
uzskatīts par perspektīvāko, uzbūvētu 
ģeotermālo staciju siltuma ražošanai. 
A.Freimanis veicis sākotnējos aprēķinus 

par Elejas pusi, un, izmantojot vairākas 
metodes, secinājis, ka sešu kilometru 
dziļumā temperatūra var sasniegt 160 
– 180 grādus, kas ir konceptuāli piemē-
rota elektroenerģijas ražošanai, informē 
pašvaldības Sabiedrisko attiecību nodaļas 
vadītāja Dace Kaņepone.

Jāpiebilst, ka līgums ar SIA «Naf­
tas&Gāzes konsultanti» noslēgts par 14 700 
latiem (bez PVN).

Sintija Čepanone

Elejā pētīs zemes dzīles, lai apzinātu iespēju ražot  
elektroenerģiju, siltumu vai veicināt termālo baseinu izveidi

Prestižajā jauniešu mūzi-
kas festivālā Ruānas pilsētā 
Francijā, kas notiks marta 
beigās, mūsu novadu pār-
stāvēs astoņi jaunieši, kuri 
apvienojušies grupā «Tirkiz-
band». Viņus dalībai festi-
vālā personīgi izraudzījies 
Ruānas pašvaldības kultūras 
direktors Seržs Martins De-
granžs.

Grupā «Tirkizband» apvienojušies 
astoņi muzikāli jaunieši no Jelgavas 
novada un pilsētas – Uldis Timma, 
Gundars Caune, Madara Rubene, Erita 
Karlsone, Ineta Rudzīte, Reinis Ašma-
nis, Aleksandrs Ozols un Edgars Jass 
–, un viņiem būs iespēja no 28. līdz 31. 
martam piedalīties prestižajā jauniešu 
mūzikas festivālā «Transeuropeennes 
Rouen» un pārstāvēt Jelgavas novadu. 
Uz Franciju jaunieši dosies ar pašu iz-
vēlētu repertuāru, lai sniegtu 50 minūšu 
garu koncertu. 

Ar mērķi noklausīties un izraudzīties 
atraktīvāko kolektīvu vai solistu ar pa-
vadošo grupu, kas festivālā varētu pār-
stāvēt Jelgavas novadu, S.M.Degranžs 
mūsu pašvaldību apmeklēja pērn jūlijā. 
«Tā kā šī gada festivāla tematiskā virzība 
ir ar nosaukumu «Balsis», S.M.Degranžs 
apliecināja, ka pretendentu muzikālo 
virtuozitāti, balss spēku un dziedājuma 
dažādību vērtējis gaidāmā pasākuma 
kopīgā scenārija kontekstā,» stāsta paš-
valdības Sabiedrisko attiecību nodaļas 
vadītāja Dace Kaņepone.

Jāpiebilst, ka šis būs jau piektais gads, 
kad kāds no kolektīviem pārstāvēs Jel-
gavas novadu festivālā «Transeuropeen-
nes Rouen» – pagājušajā gadā, vērtējot 
profesionālo sniegumu, S.M.Degranžs 
festivālam bija izvēlējies novada ap-
vienoto kori «Asni» diriģentes Anitas 
Lieknas vadībā, turklāt festivāla orga-
nizatori «Asnus» izraudzījās arī festi-
vāla noslēguma koncertšovam jeb galā 
koncertam «Zenith» hallē. 

«Starp dalībniekiem iepriekšējos 
gados ir arī sitamo instrumentu grupa 
«Drums clinic» un folkdžeza gru-
pa «IVA» ar solisti Vitu Ivaškēvi-
ču no Jaunsvirlaukas pagasta,» tā 
D.Kaņepone. 

Jāpiebilst, ka šis festivāls ik gadu 
pulcē teju 50 grupas un kolektīvus no 
20 dažādām Eiropas valstīm, lai sniegtu 
koncertus dažāda vecuma auditorijai 
tādās vietās kā slimnīcas, pansionāti, 
koncertzāles, turklāt priekšnesumi 
apvienoti ar izzinošu informāciju par 
instrumentiem un valsti, no kuras kolek-
tīvs atbraucis. Jau trīs gadus pēc kārtas 
Ruānas pašvaldības kultūras direktors 
apmeklē Jelgavas novadu, lai personīgi 
izraudzītos kolektīvu, kas nākamajā 
gadā kļūs par Jelgavas novada pārstāvi 
krāšņajā pasākumā Francijā.

Sintija Čepanone
Foto: JNZ

Jelgavas novadu 
festivālā Francijā 
pārstāvēs  
«Tirkizband»

FOTO: Grupā «Tirkizband» kopu-
mā apvienojušies astoņi jaunieši 
no Jelgavas novada un pilsētas. 
Viņi būs tie, kas mūsu novadu 
marta beigās pārstāvēs prestižajā 
jauniešu mūzikas festivālā Franci-
jas pilsētā Ruānā.  
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Vai jūs maksājat 
par komunālajiem 
pakalpojumiem?

Pamatbudžeta izdevumi
Izdevumu plāns 2012. gadam – Ls 16 608 101; procentuālais sadalījums
(pēc valdības funkcijām)

Speciālais budžets
Ieņēmumu plāns 2012. gadam – Ls 309 184
Izdevumu plāns 2012. gadam – Ls 369 540, t.sk.:

Jelgavas novada pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumu kopsavilkums 2012. gadam
  2012. (plāns)
1. Nodokļu ieņēmumi 6 724 477
 t.sk. iedzīvotāju ienākuma nodoklis, 5 552 542
 t.sk. NĪN par zemi, 1 008 499
 t.sk. NĪN par ēkām, būvēm, mājokļiem 163 436
2. Nenodokļu ieņēmumi 89 003
 t.sk. valsts un pašvaldību nodevas, 16 102
 t.sk. naudas sodi, 22 327
 t.sk. pārējie nenodokļu ieņēmumi 50 574
3. Maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 476 194
 t.sk. ieņēmumi par telpu nomu, 33 713
 t.sk. ieņēmumi par zemes nomu, 80 131
 t.sk. maksa par personu uzturēšanos sociālās aprūpes iestādēs, 247 893
 t.sk. ieņēmumi  par dzīvokļu un komunālajiem pakalpojumiem, 39 286
 t.sk. citi ieņēmumi par maksas pakalpojumiem  75 171
4. Transferti 5 404 916
 t.sk. mērķdotācijas pedagogu algām, 3 019 683
 t.sk. mērķdotācijas GMI, dzīvokļu pabalstiem, 141 045
 t.sk. pašvaldību budžetā saņemtā dotācija no Pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fonda, 1 438 770
 t.sk. saņemtie transferti Eiropas Savienības politiku instrumentu un pārējās ārvalstu  523 000
 finanšu palīdzības līdzfinansētajiem projektiem,
 t.sk. savstarpējie norēķini strap pašvaldībām izglītības funkciju nodrošināšanai 282 418
 Pavisam kopā ieņēmumi 12 694 590

Jelgavas novada dome 22. 
februāra domes sēdē apstipri-
nāja pašvaldības 2012. gada 
budžetu, kas pamatbudžeta 
ieņēmumus veido 12 694 590 
latu apmērā, bet izdevumus 
– 16 608 101 lata apmērā.

«Tikai pateicoties iepriekšējā gada pie-
sardzīgi un pārdomāti izlietotajiem finanšu 
resursiem, kā rezultātā atlikums 2011. 
gada beigās bija 3,2 miljoni latu (t.sk. 1,4 
miljoni latu projektu finansējumiem), šā 
gada budžets ir sabalansēts, lai gan plānotie 
izdevumi pārsniedz ieņēmumus. Finanšu 
palielinājums pret iepriekšējā gada izpildi 
ir vērojams vairākās jomās, kurām Jelgavas 
novada pašvaldība šogad piešķir prioritāru 
nozīmi, un tās ir izglītība, sociālā palīdzība, 
kultūra un sports,» skaidro Jelgavas novada 
pašvaldības Finanšu nodaļas vadītāja Sandra 
Kalvāne.

Apstiprinātais 2012. gada budžets rak-
sturojams kā pašvaldības daudzo mērķu 
sasniegšanas instruments, ar kura palīdzību 
skaidri iezīmējas prioritātes, kas vistiešāk 
skar iedzīvotāju intereses – kvalitatīvas 
izglītības iegūšana, daudzveidīga sociālo 
pakalpojumu saņemšana, tiesību aizsardzība 
un drošība, iespējas sevi pilnveidot kultūras 
un sporta jomā. 

Savukārt ieņēmumu jomā plānotais iedzī-
votāju ienākuma nodoklis Jelgavas novadam 
šajā gadā prognozēts 5 552 542 latu apmērā, 
kas ir par 89 436 latiem mazāk nekā 2011. 
gadā; nekustamā īpašuma nodoklis – 1 171 
935 latu apmērā, kas ir par 101 822 latiem 
vairāk nekā pērn, bet no Pašvaldību finanšu 
izlīdzināšanas fonda novads saņems 1 438 
770 latus, kas ir par 60 290 latiem mazāk 
nekā 2011. gadā. Speciālā budžeta ieņēmu-
mi noteikti 309 184 latu apmērā, tajā skaitā 
Autoceļu fonda ieņēmumi 261 184 lati, kas 
ir par 125 075 latiem mazāk nekā iepriekšējā 
gadā, dabas resursu nodokļa ieņēmumi 
48 000 latu apmērā, bet speciālā budžeta 
izdevumi – 369 540 lati.

Kā uzsver Jelgavas novada domes 
priekšsēdētājs Ziedonis Caune, par spīti 
pašreizējai valsts politikai, samazinot 
finanšu līdzekļus pašvaldībām, ar pro-
jektu palīdzību Jelgavas novadā šogad 
tiks īstenotas ļoti daudzas labas ieceres. 
«2012. gadā tiks īstenoti 38 projekti par 
4 091 535 latiem. Paralēli norit darbs pie 
29 projektiem 6 400 104 latu apmērā. 
Veicot investīcijas attīstībai – īstenojot 
pašvaldības iestāžu ēku rekonstrukciju, 
būvējot augstas energoefektivitātes ēkas 
un katlumājas, iegādājoties aprīkojumu 
izglītības un kultūras iestādēm –, būs ie-
spējams gan samazināt iestāžu uzturēšanas 
maksu, gan taupīt budžeta resursus vēlāk,» 
skaidro Z.Caune.

Vienlaikus, pieņemot budžetu, dome 
šogad novērtējusi pašreizējo ieguldījumu 
un lēmusi par atalgojuma izlīdzināšanu un 
palielināšanu pirmsskolas pedagogiem, 
kultūras, sporta, sociālajā jomā strādājoša-
jiem visā novadā, kopējo darba algas fondu 
palielinot par 731 tūkstoti latu. 

Izglītībai –  
lielākais budžeta pieaugums

Izglītības jomā 2012. gada budžetā plānots 
vislielākais pieaugums – kopā 7 740 112 lati, 
kas ir par 1 899 584 latiem vairāk nekā 2011. 
gadā. Kā skaidro Z.Caune, palielinājums 
saistīts ar sporta halles būvniecību Kalncie-
ma vidusskolai Valgundē, multifunkcionāla 
jaunatnes iniciatīvu centra izveidi Elejā, 
algu palielinājumu pirmsskolas pedago-
giem, jaunu pirmsskolas grupu atvēršanu, 
interaktīvo tāfeļu, datoru, mācību līdzekļu 
un sporta inventāra iegādi, mācību iestāžu 
remontiem, aktīva brīvā laika pavadīšanas 
pasākumiem jauniešiem, pieaugušo izglītī-
bas pasākumiem. 

Sociālā aizsardzība –  
citā kvalitātē

Kopsummā sociālajai aizsardzībai budže-
tā plānoti 1 772 876 lati, kas ir par 289 074 
latiem vairāk nekā 2011. gadā. Lielākais 

pieaugums saistīts ar sociālo pakalpojumu 
pilnveidošanu – Jelgavas novada Sociālās 
aprūpes un rehabilitācijas centra izveidoša-
nu, filiāles atvēršanu Jaunsvirlaukā, Jauniešu 
mājas atvēršanu Elejā. Arī Sociālā dienesta 
darbinieku skaita palielinājums ir būtiska 
sociālo pakalpojumu pilnveidošanas daļa, 
jo saistīta ar jaunu sociālā darba pieeju un 
metodēm. 

Sociālajiem pabalstiem un kompensā-
cijām šogad paredzēts par 71 658 latiem 
mazāk nekā pērn, kopumā šī summa veido 
705 366 latus. Jāuzsver, ka 2011. gadā paš-
valdība saņēma valsts finansējumu darba 
praktizēšanas pasākumu nodrošināšanai 
jeb tā saukto «simtlatnieku» nodarbināšanai 
391 828 latu apmērā, savukārt 2012. gadā 
plānoti algotie sabiedriskie darbi, iesaistot 
70 bezdarbniekus par kopējo finansējumu 
78 875 lati. 

«Novada pašvaldība tiecas atbalstīt un 
pateikties ikvienai ģimenei par pasaulē 
nākušo mazuli. Katram jaundzimušajam 
pašvaldība turpinās dāvināt 50 latus, bet 
ģimenēm, kurās piedzims dvīņi, tiks izmak-
sāts 500 latu liels pabalsts. Turklāt trīnīšu un 
vairāk bērnu piedzimšanas gadījumā tas būs 
1000 latu liels pabalsts. Kopumā šim mērķim 
atvēlēti 14 000 latu. Aprēķini veikti, ņemot 
vērā iepriekšējo gadu dzimstības rādītājus, 
kas atklāj novada statistiku – gada laikā 
pasaulē nāk vidēji 200 mazuļi, turklāt 2011. 
gadā piecās ģimenēs bija piedzimuši dvīņi,» 
piebilst Z.Caune.

Kultūra un sports – iedzīvotāju 
aktīva dzīvesveida atbalstam

Jelgavas novads kultūrai un sportam 
šogad atvēlēs 1 519 574 latus, kas ir par 
251 327 latiem vairāk nekā iepriekšējā 
gadā. Sporta jomā lielāko budžeta pieau-
guma daļu veido vasarā gaidāmā Latvijas 
3. olimpiāde Liepājā, kur pašvaldībai 
nepieciešams nodrošināt sportistu dalī-
bu. «Tas ir viens no gada nozīmīgākajiem 
pasākumiem sportā, uz kuru dosies ap 
deviņdesmit novada sportistu. Neskaitot 
līdzekļus, kas jau ieguldīti, nodrošinot 
sportistu dalību kvalificēšanās sacensībās, 
olimpiādei atvēlēti 15 000 latu,» stāsta 
Z.Caune. 

Savukārt kultūras jomā šogad lielākie 
pasākumi noteikti būs otrie Jelgavas nova-
da svētki 7. jūlijā, tiem atvēlot 14 000 latu, 
Mārtiņa Zīverta 110. dzimšanas dienai 
veltīts teātru festivāls un Ziemassvētku 
kauju atceres pasākums Ložmetējkalnā. 
Turklāt, lai aktivizētu un motivētu no-
vada iedzīvotājus savas darba un dzīves 
vietas sakopšanā un latviskās kultūrvides 
veidošanā, 2012. gadā no jauna tiks orga-
nizēts konkurss «Sakoptākā sēta Jelgavas 
novadā».

Administratīvie  
izdevumi un saistības

Kopumā vispārējiem valdības dienes-
tiem šogad būs nepieciešami 1 867 417 
lati. Šajā summā ietverti arī administra-
tīvie izdevumi 1 678 906 latu apmērā, 
bet summa aizdevumu procentiem veido 
188 511 latus. Salīdzinot ar 2011. gadu, 
administratīvajiem izdevumiem budžets 
palielināts par 39 844 latiem, toties 
samazinājies saistībām (izdevumi, kas 
saistīti ar aizdevumu atmaksu, procenti) 
nepieciešamais finansējums – par 35 489 
latiem. Izdevumu palielinājums budžetā 
galvenokārt saistīts ar pagastu pārvalžu 
un centrālās administrācijas automašīnu 
un autobusu izpirkšanu, beidzoties līzinga 
termiņam.

Pašvaldības saistības uz 2012. gada 1. 
janvāri – astoņi procenti no pamatbudžeta 
ieņēmumiem, kas ir vidējs rādītājs starp 
visām pašvaldībām valstī.

Dažās jomās, veicot uzlabojumus, mek-
lēti jauni risinājumi. Līdz ar to 2012. gada 
budžetā tiek finansēta jaunu speciālistu 
piesaistīšana – iekšējais auditors, izveidota 
arī dzīvokļu jautājumu komisija. 

2012. gada budžetā paredzētas dotācijas 
pašvaldības kapitālsabiedrībām ūdens un 
kanalizācijas pakalpojumu nodrošināšanai. 

Dotācijas apmērs – 102 183 lati. Tāpat tiek 
plānoti arī uzlabojumi ūdens un kanalizācijas 
ietaišu remontiem un rekonstrukcijai – no 
Vides aizsardzības fonda līdzekļiem tiks 
piešķirta dotācija SIA «Jelgavas novada 
KU» 67 500 latu apmērā. Kapitālsabiedrības 
turpina realizēt ūdensapgādes un kanali-
zācijas sakārtošanas projektus Līvbērzes, 
Glūdas, Platones un Zaļenieku pagastos 1,5 
miljonu latu apmērā.

Jauna līnija budžeta finansēšanā – Me-
liorācijas pasākumi – kopsummā plānoti 
28 010 latu apmērā, nekustamo īpašumu 
ierakstīšana Zemesgrāmatā – 59 907 latu 
apmērā.

Īpaša uzmanība veltīta arī atbalstam 
dažādām iedzīvotāju iniciatīvām – sadar-
bībā ar nevalstiskajām organizācijām tiks 
finansēti dažādi projekti un pasākumi 38 
556 latu apjomā.

Lai veicinātu uzņēmējdarbību novadā, 

Budžeta prioritātes –  
izglītība un sociālā joma

plānoti līdzekļi dažādām aktivitātēm: 
gan projektu finansēšanai – TEP izstrā-
dei Ģeotermālās enerģijas izmantošanai 
18 300 latu apmērā –, gan Uzņēmēju 
dienu organizēšanai.

«Jelgavas novadā izstrādātie projekti, 
organizētie pasākumi, aktivitātes, kas 
ietvertas 2012. gada budžetā, un, protams, 
pašvaldības darbs kopumā ir vērsts, lai 
sasniegtu Jelgavas novada attīstības prog-
rammā izvirzīto mērķi – Jelgavas novads 
ir pievilcīga dzīves un darba vide – un 
atbilstu izvirzītajām attīstības prioritātēm 
– cilvēks, vide, ekonomika. Gan novada 
nākotnes redzējums, gan attīstības mērķis 
norāda galvenos attīstības virzienus nova-
da līdzsvarotai attīstībai,» pamato Jelgavas 
novada pašvaldības izpilddirektors Ivars 
Romānovs.

Kristīne Langenfelde

Natālija no Pla-
tones:
«Dzīvoju privātmājā 
un maksāju tikai par 
atkritumu izvešanu 
– sanāk kādi trīs četri 
lati kvartālā. Vairāk 
ne par ko jāmaksā 
nav – ūdens savs, 
elektrību patērējam 
par kādiem 15 latiem mēnesī, paši gādā-
jam malku. Tā gan diezgan dārgi sanāk, jo 
ziemai vajag apmēram 20 sterus, bet viens 
sters maksā 12 latus, kopā – 240 lati. Vēl 
jāpērk gāzes balons – tas maksā 20 latus, 
bet gāze ir tik slikta! Agrāk ar vienu balonu 
pietika diviem mēnešiem, bet tagad – labi 
ja vienam, turklāt gāze smird. Nezinu pat, 
kur lai sūdzas.» 

Regīna no Dzirnie-
kiem:
«Divatā dzīvojam trīs-
istabu dzīvoklī, un 
mēnesī maksājumos 
kopā sanāk vairāk 
nekā 50 latu. Par sil-
tumu nemaksājam, 
jo mums dzīvoklī ir 
krāsniņa, bet malka 
jāsagādā. Par auksto ūdeni maksājam 
saskaņā ar skaitītāju – kādus divus latus no 
cilvēka mēnesī. Par karsto ūdeni nemaksā-
jam, jo mums ir elektriskais boileris, bet par 
atkritumiem jāmaksā 80 santīmi par cilvēku 
mēnesī. Ik mēnesi patērējam 250 – 300 
kilovatus elektrības.»

Viktors no Plato-
nes:
«Jā, maksāju par at-
kritumiem 15 latus 
– konteineru izved 
četras reizes mēnesī. 
Tas ir atkarīgs no kon-
teinera tilpuma, nevis 
no tā, cik cilvēku dzī-
vo mājā. Par pārējo 
gādājam paši, jo dzīvojam privātmājā. Vēl 
jāmaksā par elektrību, cik paši patērējam. 
Vidēji mēnesī maksājam 14 latus, iztērējam 
ap 200 kilovatu.»

Ženija no Sesavas:
«Maksāju, maksāju 
– dzīvoju daudzdzī-
vokļu mājā. Kopā ar 
apkuri sanāk apmē-
ram 30 lati mēne-
sī, bet tas ir arī par 
ūdeni, kanalizāciju, 
atkritumu apsaimnie-
košanu. Tā kā māju 
apsaimniekojam paši – mums izveidota 
biedrība –, izmaksas ir mazākas. Mūsu 
mājai ir autonomā apkure, paši gādājam 
malku. Ja skaita klāt elektrību, tad sanāk 
vairāk, jo mēnesī patērējam ap 250 kilovatu 
– maksājam vairāk nekā 27 latus.»

Aira no Glūdas:
«Maksāju par atkri-
tumu izvešanu 4,40 
latus mēnesī – tos 
izved reizi nedēļā. 
Bet dzirdēju, ka būs 
jāmaksā dārgāk, un 
mani tas uztrauc, jo 
mums ir trūcīgā sta-
tuss, trīs bērni jālaiž 
skolā. Arī elektrība ir padārga, jo ar mums 
kopā dzīvo mans brālis ar savu sievu un 
mamma ar tēti. Labi, ka šogad malka «aiz-
gāja» samērā maz, lai gan aukstajās dienās 
bija jākurina arī pa nakti, lai bērniem no rīta 
nesaltu. Negribas jau arī iekrāt parādus, 
mēģinu visu samaksāt.»

Ingrīda no Staļģe-
nes:
«Man ir personīgā 
māja, un maksāju 
tikai par atkritumiem 
– 1,40 latus mēnesī 
par mazo konteineru, 
un mani tas apmie-
rina. Par ūdeni akā 
jāmaksā nav, bet par 
elektrību sanāk vairāk, jo sildos. Pietrūka 
kurināmā, un, lai to nopirktu, vajadzētu 
simts latus. Tādas naudas man nav, bet 
samaksāt dažus latus vairāk par elektrību 
varu. Man dēls dzīvo Rīgā dzīvoklī un saka: 
«Kas tev nekait?!» Bet privātmāja nav bez-
rūpība. Vienīgais, ka viss atkarīgs no paša 
– cik padarīsi, tik arī būs.»
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Novada domē
Apstiprina izmaksas
Februāra domes sēdē apstiprinātas 
Jelgavas novada vispārizglītojošo skolu 
uzturēšanas izmaksas uz vienu skolēnu 
mēnesī: Elejas vidusskolā – Ls 47,20; 
Svētes pamatskolas Glūdas filiālē –  
Ls 93,63; Šķibes pamatskolā – Ls 74,42; 
Elejas vidusskolas Lielplatones filiālē 
– Ls 113,50; Aizupes pamatskolā –  
Ls 45,79; Līvbērzes vidusskolā – Ls 69,42; 
Kalnciema pagasta vidusskolā – Ls 38,13; 
Sesavas pamatskolā – Ls 70,08; Svētes 
pamatskolā – Ls 50,93; Staļģenes vidus-
skolā – Ls 61,87; Kalnciema vidusskolā 
– Ls 56,00; Vilces pamatskolā – Ls 70,66; 
Vircavas vidusskolas Platones filiālē –  
Ls 133,40; Vircavas vidusskolas Lielvir-
cavas filiālē – Ls 112,83; Vircavas vidus-
skolā – Ls 55,35; Zaļenieku pamatskolā –  
Ls 61,55; Neklāt ienes v idusskolas 
Svētes konsultāciju punktā – Ls 10,46; 
Neklātienes vidusskolas Elejas konsul-
tāciju punktā – Ls 11,58; Neklātienes 
vidusskolas Šķibes konsultāciju punktā –  
Ls 14,11; Neklātienes vidusskolas Centra 
konsultāciju punktā – Ls 9,89; Neklātie-
nes vidusskolas Zaļenieku konsultāciju 
punktā – Ls 15,55; Staļģenes vidusskolas 
neklātienes apmācības programmā –  
Ls 26,01; Elejas vidusskolas neklātienes 
apmācības programmā – Ls 16,74. 
Tāpat apstiprinātas Jelgavas novada 
izglītības iestāžu pirmsskolas izglītības 
programmas izmaksas uz vienu izglītoja-
mo mēnesī: Elejas pirmsskolas izglītības 
iestādē «Kamenīte» – Ls 77,77; Glūdas 
pirmsskolas izglītības iestādē «Taurenī-
tis» – Ls 93,70; Kalnciema pirmsskolas 
izglītības iestādē «Mārīte» – Ls 99,26; 
Zaļenieku pamatskolā – Ls 58,78; 
Elejas vidusskolas Lielplatones filiālē –  
Ls 75,63; Līvbērzes vidusskolā – Ls 38,63; 
Sesavas pamatskolā – Ls 33,11; Kalncie-
ma vidusskolā (Valgundē) – Ls 152,12; 
Staļģenes vidusskolā – Ls 77,45; Vilces 
pamatskolā – Ls 32,32; Svētes pamat-
skolas Glūdas filiālē – Ls 36,41; Svētes 
pamatskolā – Ls 60,11; Aizupes pamat-
skolā – Ls 19,10; Vircavas vidusskolā –  
Ls 43,38; Kalnc iema v idusskolā –  
Ls 56,04; Vircavas vidusskolas Platones 
filiālē – Ls 53,78; Vircavas vidusskolas 
Lielvircavas filiālē – Ls 44,44.
Savukārt Jelgavas novada Mūzikas un 
mākslas skolas uzturēšanas izmaksas 
uz vienu audzēkni mēnesī noteiktas  
Ls 46,88 apmērā. Bet Jelgavas novada 
Sociālās aprūpes un rehabilitācijas cen-
tra nepilngadīgo aprūpes uzturēšanās 
izmaksas vienam audzēknim mēnesī ir 
Ls 327,05, bet uzturēšanas izmaksas 
vienam iemītniekam mēnesī – Ls 298,28 
apmērā.

Zaļeniekos vairāku māju  
pārvaldīšanu pārņem SIA 
«Jelgavas novada KU»
Lai nodrošinātu Zaļenieku pagasta 
daudzdzīvokļu māju pārvaldīšanu līdz 
mājas pārvaldīšanas tiesību nodoša-
nai dzīvokļu īpašnieku sabiedrībai vai 
dzīvokļu īpašnieku savstarpēju līgumu 
pilnvarotai personai, dome nolēma ar 
šā gada 1. aprīli deleģēt šādu dzīvojamo 
māju Zaļeniekos pārvaldīšanas funkciju 
SIA «Jelgavas novada KU», nosakot maksu 
par kopīpašuma pārvaldīšanu – 0,25 latus 
par kvadrātmetru: «Milleri 1», «Milleri 3», 
«Milleri 4», «Milleri 7», «Milleri 9», «Milleri 
13», «Milleri 15», «Kastaņi», «Kļavas», 
«Strauti». Zaļenieku pagasta pārvaldes 
vadītājam Ojāram Briedim uzdots līdz 
1. aprīlim noslēgt deleģējuma līgumu 
ar SIA «Jelgavas novada KU» par minēto 
funkciju veikšanu.

Atbalsta  
māmiņas Jaunsvirlaukā
Jelgavas novada dome 22. februāra sēdē 
atbalstīja lēmumprojektu par līdzfinan-
sējuma piešķiršanu biedrībai «Attīstības 
centrs «Iepazīsim sevi»» projekta «Mūsu 
bērni – veselīga paaudze» realizēšanai 
Jaunsvirlaukas pagastā. Projekts ie-
sniegts Latvijas Kopienu iniciatīvu fonda 
programmā «Palīdzēsim māmiņām». Tas 
sniegtu iespēju stiprināt Jaunsvirlau-
kas aktīvo māmiņu klubu «Bumbulītis». 
Projekta aktivitātes paredz, ka dažādi 
speciālisti, tostarp uztura speciālists, zobu 
higiēnists, psihologs un fizioterapeits, 
padziļinās sieviešu zināšanas par bērnu 
emocionālo audzināšanu, fizisko attīstību 
un veselīgu dzīvesveidu. Turklāt māmiņām 
būs iespēja apgūt dažādu noderīgu lietu 
gatavošanu mājas apstākļos radošajā 
darbnīcā. Projekta kopējās izmaksas ir 
2000 lati, un Jelgavas novada pašvaldība 
garantē līdzfinansējuma nodrošinājumu 
200 latu apmērā.

Kaut arī pašreizējie laika apstāk-
ļi vieš cerības, ka šogad Jelgavas 
novada teritorijā bez vērienīgiem 
plūdiem iztiksim, pašvaldība 
nepaļaujas uz veiksmi un jau 
pašlaik īsteno virkni pasākumu, 
lai sagatavotos iespējamiem 
paliem.

Novada pašvaldības izpilddirektora vietnieks 
Valdis Buividaitis stāsta, ka jau kopš marta 
sākuma pie iedzīvotājiem, kas dzīvo applūs-
tošajās teritorijās, dodas Pašvaldības policijas 
pārstāvji, lai pārrunātu rīcību plūdu draudu 
gadījumā, instruētu un brīdinātu par iespēja-
mo evakuāciju, stāstītu, kas jāņem līdzi, ja viņi 
nolems pamest mājas, vai kā jārīkojas paliekot. 
Tāpat tiek aktualizēta kontaktinformācija, lai 

10 133 jeb 55,21 procents – tik 
augsta mūsu novadā bija vē-
lētāju aktivitāte referendumā 
par grozījumiem Satversmē, kas 
paredzēja arī krievu valodai no-
teikt valsts valodas statusu. Mūsu 
novadā balsotāji grozījumiem 
teica pārliecinošu «nē» – pret 
krievu valodu kā otru valsts valo-
du nobalsoja 8873 jeb 87,57 pro-
centi no balsotāju skaita novadā.

Jelgavas novada Vēlēšanu komisijas priekš-
sēdētāja Inita Ezermane norāda, ka referen-
dums, kas norisinājās 18. februārī, novadā 
aizvadīts bez starpgadījumiem. Centrālās 
vēlēšanu komisijas (CVK) apkopotie rezultāti 
apliecina, ka ne tikai Latvijā kopumā, bet arī 
konkrēti mūsu novadā balsotāju aktivitāte 
bijusi ļoti augsta. «Iespējams, liela nozīme bija 

Pašvaldība paliem 
sagatavojusies

nepieciešamības gadījumā varētu sazināties, sa-
vukārt pagasta pārvalžu vadītāji vēlreiz aicināti 
pārliecināties par to, ka vietējiem iedzīvotājiem 
palīdzību spēs sniegt nekavējoties.

«Darba gatavībā ir arī trīs pārvietojamie 
ģeneratori, kas ir «Jelgavas novada KU» rīcī-
bā, un smagā tehnika, kas tiks iesaistīta plūdu 
gadījumā. Diemžēl mūsu rīcībā ir tikai piecas 
laivas – četras airu un viena motorlaiva – un 
četri sūkņi, tādēļ vēl jo būtiskāk ir jau laicīgi 
novērtēt situāciju un tai sagatavoties. Pašlaik 
katru dienu sekojam līdzi meteoroloģiskajai 
informācijai par ūdens līmeņa izmaiņām, ledus 
biezumu novada upēs, lai, tiklīdz būs pirmie 
signāli par plūdiem, varētu operatīvi rīkoties,» 
tā V.Buividaitis, piebilstot, ka vislielākās bažas 
pašlaik ir par Lielupi pie Kalnciema tilta, kur 
zemā ūdens līmeņa dēļ ledus iešanas laikā 

varētu veidoties ledus sastrēgums, tādējādi 
izraisot plūdus. 

Gatavojoties iespējamiem plūdiem, būtiska 
ir arī sadarbība ar kaimiņu – Jelgavas pilsētas 
un Ozolnieku novada – pašvaldībām, un pagā-
jušajā nedēļā notika vienotās civilās aizsardzības 
komisijas sēde, kur šie jautājumi aktualizēti un 
saskaņoti. 

«Ja arī turpmāk pavasaris tuvosies vienmē-
rīgi, kad pa dienu sniegu un ledu «grauzīs» 
saule, bet naktī atkal uzsals, plūdi šajā gadā 
mums varētu iet secen,» tā V.Buividaitis. Tiesa 
gan – pašvaldība iedzīvotājus jau laicīgi aicina 
sagatavoties iespējamiem paliem un sakārtot 
grāvjus, caurtekas savās privātajās teritorijās.

Sintija Čepanone
Foto: Gunta Meļķe

FOTO: Sodes upītes paliene Glūdas pagastā applūst gandrīz katru gadu. 
Arī šogad pašvaldības policists Aldis Griestiņš kopā ar pagasta pārval-
des Saimniecības daļas vadītāju apbraukājis visus applūstošajā teritorijā 
dzīvojošos – viņi informēti, kā jārīkojas plūdu gadījumos, kur jāzvana, 
noskaidrots, vai iedzīvotāji plūdu gadījumā būs jāevakuē. «Neviens jau 
negrib pamest mājas, jo zina, ka pēc trim četrām dienām plūdi būs ga-
rām,» teic policists, norādot, ka pat lielajos plūdos pirms diviem gadiem 
neviens no šīs apkaimes neevakuējās, vien lūdza palīdzību – viņiem tika 
piegādātas pirmās nepieciešamības preces.

Jelgavas novadā sākusies bērnu 
reģistrēšana sagatavošanai 
skolai un 1. klasei. Būtiski uz-
svērt, ka pieteikt bērnu mācību 
programmas apguvei iespē-
jams, tikai vēršoties izvēlētajā 
izglītības iestādē.

Kā norāda Jelgavas novada pašvaldības 
Izglītības pārvaldes galvenā speciāliste 
pirmsskolas izglītības jautājumos Lāsma 
Geidāne, Vispārējās izglītības likuma 20.1 
pants nosaka, ka bērnu no piecu gadu vecuma 
sagatavošana skolai ir obligāta un pašvaldība 
savā administratīvajā teritorijā nodrošina šo 
bērnu sagatavošanu pamatizglītības ieguvei. 
«Lai nodrošinātu iespēju iegūt izglītību Jel-
gavas novadā, pašvaldības izglītības iestādes 
sākušas sagatavošanas grupu komplektēšanu 
2012./2013. mācību gadam. Atšķirībā no 
citiem gadiem, sākot ar šo, pieteikt bērnus 
sagatavošanai skolai var, vēršoties izvēlētajā 
Jelgavas novada izglītības iestādē – pieteiku-
mu reģistrāciju veic izglītības iestādes vadītājs 
vai lietvede,» akcentē L.Geidāne, piebilstot, 
ka bērnu izglītības iestādē ir tiesīgi pieteikt 
vecāki vai citi bērnu likumiskie pārstāvji. 
Piesakot bērnu, jāiesniedz iesniegums un 
bērna dzimšanas apliecības vai personu aplie-
cinoša dokumenta kopija, uzrādot oriģinālu, 
savukārt dokumenta iesniedzējam jāuzrāda 
personu apliecinošs dokuments.

«Nākamajā mācību gadā novada izglītības 
iestādēs kopumā plānots uzņemt apmēram 
200 piecgadniekus un 235 pirmklasniekus. 
Taču pieteikt bērnus mācībām vecāki aici-
nāti savlaicīgi, lai izglītības iestādes varētu 
nokomplektēt sagatavošanas skolai grupas, 
tādējādi optimāli saplānojot mācību procesu 
un nodrošinot nepieciešamos mācību līdzek-
ļus. Tas arī ir būtiski, jo no skolēnu skaita 
atkarīgs finansējums,» stāsta L.Geidāne, 
gan piebilstot, ka vieta izglītības iestādē tiks 
nodrošināta visiem novada bērniem, arī tad, 
ja ģimene kaut kādu apsvērumu dēļ bērna 
reģistrēšanu mācībām varēs veikt tikai īsi 
pirms jaunā mācību gada. 

Bērna vecāki var izvēlēties jebkuru izglītī-
bas iestādi, un to, kādas izglītības programmas 
katra piedāvā, var uzzināt pie skolas direktora, 
filiāles vadītāja vai pirmsskolas izglītības iestā-
des vadītāja. Informācija pieejama arī Jelga-
vas novada mājas lapā www.jelgavasnovads.
lv, sadaļā «Izglītība», apakšsadaļā «Izglītības 
iespēju raksturojums Jelgavas novadā». «Tur-
pat arī ir publicēta kārtība, kādā pirmsskolas 
vecuma bērni tiek uzņemti izglītības iestādē,» 
tā speciāliste.

Jāpiebilst, ka pēc bērna reģistrācijas izglītī-
bas iestāde rakstiski informē bērna vecākus par 
iespēju bērnu uzņemt iestādē, kā arī iepazīstina 
viņus ar uzņemšanas noteikumiem. «Ļoti sva-
rīgi ir līdz brīdim, kamēr bērns sāk apmeklēt 
izglītības iestādi, iesniegt bērnu medicīnas 
dokumentus (bērna medicīnisko karti 026/u 
un izrakstu no ambulatorās slimnieka medicī-
niskās kartes par izdarītajām profilaktiskajām 
vakcinācijām), tādēļ vecākus aicinām savlaicīgi 
vērsties pie ģimenes ārsta, lai sagatavotu minē-
tos dokumentus,» teic L.Geidāne.

Pieteikt bērnu 
mācībām var tikai 
izglītības iestādē

tam, ka pašvaldība organizēja īpašus autobu-
sus, lai balsotājiem nodrošinātu iespēju nokļūt 
vēlēšanu iecirknī, taču arī iesniegumu skaits 
par balsošanu savā atrašanās vietā apliecināja 
vēlmi piedalīties nobalsošanā. Parasti mājas 
balsošanu novadā piesaka vidēji 300 iedzīvotāji, 
taču šoreiz saņemti 615 iesniegumi. Tiesa gan 
– izpildīti 588, jo daļa vēlētāju tomēr bija nobal-
sojuši vēlēšanu iecirknī, četriem nebija derīgas 
pases, vēl kāds bija ievietots slimnīcā vai nebija 
mājās,» situāciju raksturo I.Ezermane.   

Vēlētāju aktivitāti apliecina arī fakts, ka ap 
pulksten 18 saņemts zvans no 469. vēlēšanu 
iecirkņa Jaunsvirlaukā par to, ka palikuši 
vairs tikai 12 vēlēšanu biļeteni. «Kopumā šim 
iecirknim tika izsniegtas 600 vēlēšanu zīmes 
– parasti ar šādu apjomu ir gana –, taču šoreiz 
drošības dēļ bija nepieciešams tur nogādāt pa-
pildu zīmes. Tiesa gan – pēc iecirkņa slēgšanas 
izrādījās, ka tur nobalsojuši tieši 600 vēlētāji,» 

stāsta Vēlēšanu komisijas priekšsēdētāja.
Kopumā novadā lielākā balsotāju aktivitāte 

bija Elejas saieta namā – tur nobalsoja 1086 
cilvēki, Kalnciema kultūras namā – 933, bet 
840 – Vilces tautas namā. Savukārt vismazā-
kais balsotāju skaits reģistrēts dienas centrā 
«Zemgale» (284). I.Ezermane norāda, ka 
referenduma norisei mūsu novadā līdzi sekoja 
divi novērotāji – Kalnciemā un Glūdā.

Saskaņā ar CVK informāciju kopumā 
Jelgavas novadā reģistrēti 18 353 vēlētāji, 
bet tautas nobalsošanā, kurā izšķīrās latviešu 
valodas liktenis, piedalījās 10 133 jeb 55,21 
procents. Par krievu valodu kā otru valsts 
valodu mūsu novadā nobalsoja 1238 cilvēki 
jeb 12,22 procenti; pret – 8873 jeb 87,57 pro-
centi, savukārt 22 balsošanas biļeteni jeb 0,21 
procents tika atzīti par nederīgiem.

Sintija Čepanone

Referendumā pārliecinoši atbalsta latviešu valodu

Lai nodrošinātu bērna vajadzī-
bas, tiklīdz viņš ievietots audžu-
ģimenē, veikti grozījumi pašval-
dības saistošajos noteikumos. Tā-
dējādi daļa līdzekļu kā atbalsts 
audžuģimenei tiks izmaksāti 
jau piecu darba dienu laikā pēc 
līguma noslēgšanas, nevis, kā 
iepriekš, tikai divreiz gadā.

Jelgavas novada pašvaldības Sabiedrisko 
attiecību nodaļas vadītāja Dace Kaņepone 
norāda, ka februāra domes sēdē akceptēti gro-
zījumi saistošajos noteikumos «Par pabalstu 
audžuģimenē ievietota bērna uzturam, apģēr-
bam un mīkstā inventāra iegādei apmēru un 
izmaksas kārtību». «Tie paredz pretimnākošāk 
risināt situācijas un nodrošināt bērna vajadzī-
bas līdz ar viņa ievietošanu audžuģimenē, nevis 
sagaidot noteikto periodu summas izmaksai,» 
skaidro viņa. 

Proti, lai pašvaldības atbalsts audžuģime-
nēm būtu vienlīdzīgs un godīgs, turpmāk piecu 

Uzlabo pabalstu izmaksu audžuģimenēm
darba dienu laikā pēc līguma parakstīšanas 
par bērna ievietošanu audžuģimenē 90 latus 
izmaksās mīkstā inventāra nodrošināšanai, 
kas paredzēti sešu mēnešu laika posmam. 
Savukārt, sākot ar septīto mēnesi, audžuģime-
nei turpinās izmaksāt šim mērķim paredzēto 
pabalstu 15 latu apmērā katru mēnesi. Šāda 
mīkstā inventāra pabalsta izmaksas kārtība 
ir spēkā, kamēr audžubērns dzīvo audžuģi-
menē. Izņēmums ir gadījumā, ja bērns tiek 
ievietots audžuģimenē uz laiku, kas mazāks 
par mēnesi.

D.Kaņepone piebilst, ka līdz šim pabalsts 
180 latu apmērā mīkstā inventāra iegādei tika 
dalīts divās daļās un audžuģimenei izmaksāts 
divreiz gadā – februārī un augustā. 

Šobrīd Jelgavas novadā ir 20 audžuģimenes, 
kurām par katru audžubērnu pašvaldība ik mē-
nesi maksā 100 latu pabalstu bērna uzturam. 
Tāpat audžuģimene no valsts saņem 80 latu 
atlīdzību par pienākumu veikšanu.

Sintija Čepanone

17. aprīlī pulksten 12 Zaļenieku 
arodvidusskolā notiks profe-
sionālās orientācijas pasākums 
«Karjeras diena», kura mērķis 
ir palīdzēt jauniešiem izvēlēties 
profesiju. Interesenti aicināti 
pieteikties līdz 11. aprīlim.

Direktores vietniece audzināšanas darbā 
Dace Vīpule­Kuļika stāsta, ka šajā dienā 
skola popularizēs profesionālo izglītību, kā 
arī Zaļenieku arodvidusskolā piedāvātās pro-
fesijas: restauratora asistents, automehāniķis, 
elektriķis, grāmatvedis, pavārs, mūrnieks un 
klientu apkalpošanas speciālists.

Sākums – pulksten 12, kad būs tikšanās ar 
skolas vadību un priekšnesumus demonstrēs 
skolas kolektīvi. Skolā darbojas trīs kolektīvi 
– jauktais vokālais ansamblis, teātris un mūs-
dienu deju kolektīvs. Pulksten 13 orientēšanās 
spēle ar uzdevumiem «Amatu labirints» palī-
dzēs iepazīt katru profesiju. «Tas būs ceļojums 
pa skolas laboratorijām, kurās būs jāpilda 

Zaļenieku arodvidusskolā – Karjeras diena
ar attiecīgo profesiju saistīti uzdevumi. Pie-
mēram, restauratoru laboratorijā jāstrādā ar 
ģipša masu, pavāru laboratorijā – jāsaliek kāda 
pārtikas iekārta vai jāpagatavo ēdiens,» stāsta 
D.Vīpule­Kuļika. Pulksten 14  – ekskursija pa 
Zaļo muižu, bet pulksten 14.30 tiks apbalvoti 
spēles uzvarētāji.

Interesenti aicināti pieteikties līdz 11. 
aprīlim pa tālruni 63074250 vai e­pastu: za-
leniekuavsk@inbox.lv. Papildu informācija 
– mājas lapā www.zav.lv. Iepriekš vēlams 
pieteikties lielākām grupām, bet uzņemti 
tiks visi interesenti. «Mēs gaidām ne tikai 
pamatskolēnus, bet arī vidusskolas skolēnus, 
jo mums ir arī specialitāte vidusskolas absol-
ventiem – klientu apkalpošanas speciālists,» 
tā viņa.

«Ja nav iespējas apmeklēt šo pasākumu, 
bet interese par mūsu skolu ir, viesošanos 
mūsu izglītības iestādē var pieteikt arī jebku-
rā citā dienā,» piebilst D.Vīpule­Kuļika.

JNZ



52012. gada marts4 aktuāli

Februārī no mums aizgājuši...

Jānis Vītols, Zaļenieki
(11.05.1939. – 01.02.2012.)
Emīlija  lugovska, kalnciems
(23.04.1935. – 03.02.2012.)
aivars ludžinieks, Eleja
(19.01.1959. – 04.02.2012.)
Zinaida Ļepešova, Vircava
(30.01.1922. – 04.02.2012.)
Vladimirs Ņikitins, Valgunde
(17.01.1954. – 06.02.2012.)
Vilis Mitrovskis, Vircava
(25.09.1940. – 06.02.2012.)
Harijs krūmiņš, Vilce
(10.10.1938. – 07.02.2012.)
indulis Brīdāgs, Valgunde
(24.11.1944. – 07.02.2012.)
Jānis Vilcāns, Jaunsvirlauka
(04.02.1930. – 11.02.2012.)
ausma Rone, Zaļenieki
(05.05.1939. – 11.02.2012.)
Jevgenija Vaškeviča, Svēte
(01.07.1926. – 11.02.2012.)
aleksandrs konins, Eleja
(16.05.1931. – 12.02.2012.)
Harija Stepanoviča,  
Jaunsvirlauka
(13.01.1928. – 12.02.2012.)
Marija Rimšāne, līvbērze
(08.12.1926. – 12.02.2012.)
Rasma Šišlova, līvbērze
(01.08.1936. – 13.02.2012.)
Nikolajs Gromovs, lielplatone
(17.04.1939. – 15.02.2012.)
Emīlija Orlova-Pupure, Eleja
(11.12.1952. – 19.02.2012.)
Gita Olmane, Eleja
(04.12.1986. – 19.02.2012.)
Stasis Šilks, Sesava
(16.04.1988. – 19.02.2012.)
andris Savickis, Platone
(18.08.1965. – 20.02.2012.)
Vladimirs keda, Glūda
(17.03.1955. – 21.02.2012.)
Františka Bitāne, Platone
(27.09.1937. – 21.02.2012.)
tekla kazuše, Vircava
(24.08.1923. – 23.02.2012.)
Valerijs Fedotovs, līvbērze
(04.05.1956. – 23.02.2012.)
Nikolajs kovaļovs, Vircava
(12.03.1929. – 24.02.2012.)
agnis Mitkus, Glūda
(05.08.1975. – 24.02.2012.)
laimonis Ernests Elcis, Valgunde
(16.12.1922. – 24.02.2012.)
Edgars Niedra, Vilce
(06.03.1931. – 25.02.2012.)
anna kačinska, Glūda
(17.10.1926. – 25.02.2012.)
līze Valija Stūre, Zaļenieki
(10.05.1927. – 25.02.2012.)
Marija Jansone, Svēte
(03.10.1918. – 27.02.2012.)
Benedikta kraula,  
Jaunsvirlauka
(01.12.1927. – 27.02.2012.)
Viktors Bziava, kalnciems
(05.04.1936. – 28.02.2012.)
aivars Zagorskis, Glūda
(05.04.1961. – 29.02.2012.)
Rasma liepiņa, Sesava
(28.09.1942. – 29.02.2012.)

Lai uzlabotu iedzīvotāju dzīves kvalitāti, 
Jelgavas novadā turpinās ūdenssaimniecības 
attīstības darbi vairākos ciemos. Tā nav grez-
nība, tā ir nepieciešamība – iekārtas, kurām 
vajadzētu nodrošināt kvalitatīvu dzeramā 
ūdens piegādi un aizsargāt ūdens resursus, 
ir novecojušas un vairs neveic savas funkcijas 
atbilstoši standartiem.

SIA «Jelgavas novada KU», ar Jelgavas 
novada pašvaldības atbalstu vienlaikus īs-
tenojot vairākus ūdenssaimniecības jomas 
projektus, izsludinājusi konkursu tehniskā 
projekta izstrādei ūdenssaimniecības attīs-
tībai Dorupes ciemā un būvdarbu veikšanai 
ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstībai 
Platones ciemā. Īstenojot abus projektus, 
tiks palielināta notekūdeņu savākšanas 
pakalpojumu pieejamība un nodrošināts 
daudz labākas kvalitātes dzeramais ūdens. 
Trešais projekts – «Zaļenieku ciema ūdens-
saimniecības attīstība» – šobrīd tiek precizēts 
neplānoto pieaugušo izmaksu dēļ.

Ūdensapgādes sistēmas patiešām ir gan 
tehniski, gan morāli novecojušas. Piemēram, 
Platones ciemā atrodas viena kanalizācijas 
sūkņu stacija, kuras stāvoklis vērtējams kā ļoti 
slikts, tādēļ plānots no jauna izbūvēt ūdens 
sagatavošanas stacijas, rekonstruēt esošo 
urbumu un ūdenstorni. Attiecīgi pēc tam 
uzlabosies ūdens ieguves, attīrīšanas, uzglabā-
šanas un apgādes procesi, kas nosaka ūdens 

kvalitāti. Tāpat, īstenojot šo projektu, tiks sa-
mazināts arī no komunālajiem notekūdeņiem 
vidē nonākošais piesārņojuma apjoms. Lai 
to panāktu, plānots paplašināt kanalizācijas 
tīklus, izbūvēt jaunu notekūdeņu attīrīšanas 
iekārtu un rekonstruēt divas kanalizācijas 
sūkņu stacijas, kas uzlabos notekūdeņu savāk-
šanas sistēmu, to attīrīšanu, nodrošinās dūņu 
apstrādi un uzglabāšanu, likvidēs neattīrītu 
vai daļēji attīrītu notekūdeņu tiešās izplūdes. 
Ūdensvadu un kanalizācijas rekonstrukcijas 
gaitā tiks mainīts arī cauruļvadu trasējums, lai 
uzlabotu pieslēguma iespējas un nodrošinātu 
atbilstošas ekspluatācijas aizsargjoslas, kā arī 
izpildītu prasības par cauruļvadu izbūvi apdzī-
votajās vietās. 

Dorupē ūdens apgādes un kanalizācijas 
uzlabotos pakalpojumus varēs novērtēt tur 
dzīvojošie 276 iedzīvotāji, savukārt Platonē 
uzlabotie pakalpojumi būs pieejami 248 no 
413 iedzīvotājiem – šobrīd centralizētai ūdens 
apgādes sistēmai un kanalizācijai ir pieslēgti 48 
procenti ciema iedzīvotāju, bet pārējie ūdeni 
iegūst no personīgajām grodu akām. Kopējās 
ūdenssaimniecības rekonstrukcijas izmaksas 
Platones ciemā tiek paredzētas 393 022 latu ap-
mērā, savukārt Dorupes ciemā – 312 978 lati.

Ūdenssaimniecības attīstības projekta 
realizācija Zaļenieku ciemā turpināsies pēc iz-
maiņu saskaņošanas Ūdenssaimniecības būvju 
būvniecības projektu vērtēšanas komisijā. Arī 

Vēl trīs ciemos uzlabos dzeramā ūdens kvalitāti

Antra Alksne, SIA «Jelgavas no-
vada KU» vadītāja:

«Viena no kapitālsabiedrības galvenajām 
darbības nozarēm ir ūdensapgāde un ar to 
saistīto pakalpojumu nodrošināšana. Uzņē-
muma pārziņā ir visa savulaik pašvaldībai 
piederējusī ūdenssaimniecības infrastruktū-
ra, kura regulāri tiek ekspluatēta, uzturēta 
un iespēju robežās atjaunota, piemēram, 
artēziskie urbumi un dziļurbumi, hidrofori, 
ūdenstorņi, bioloģiskās attīrīšanas iekārtas, 
pārsūknēšanas stacijas, pārsūknēšanas akas, 
ūdens apgādes maģistrālie vadi un kanalizā-
cijas maģistrālie vadi.

Piesaistot ERAF un Kohēzijas fonda lī-
dzekļus, tiek realizēti projekti, kuru mērķis ir 
ūdenssaimniecības objektu renovācija. Tāpat 
ir uzsākta tehniski ekonomisko pamatojumu 
sagatavošana vairākiem ciemiem, kuros pro-
jektu realizācija plānota nākotnē. Diemžēl, 
realizējot mērķi – nodrošināt kvalitatīvu 
dzeramo ūdeni un maksimāli attīrīt notek-
ūdeņus –, nākas samierināties ar situāciju, ka 
ūdenssaimniecības pakalpojumu tarifi pie-
aug. Papildu izmaksas veido gan ievērojamie 
atskaitījumi būvju amortizācijai, gan saskaņā 
ar ES prasībām izbūvētās atdzelžošanas un 

šī projekta realizētājs un finansējuma saņēmējs 
ir komunālo pakalpojumu sniedzējs «Jelgavas 
novada KU», kas nodrošinās arī projekta va-
dību un ūdenssaimniecības būvju apkalpošanu 
pēc projekta īstenošanas.

Līdz ar projektu realizāciju ne tikai uzla-
bosies ūdens kvalitāte, bet tiks nodrošinātas 
iespējas pieslēgties centrālajam ūdensvadiem 
tiem, kuri līdz šim ūdeni gādāja paši. Esošajiem 
komunālo pakalpojumu sniedzēja «Jelgavas 
novada KU» klientiem tiks atjaunots pieslē-
gums līdz tuvākajam pievada punktam, savu-
kārt patērētājiem, kuriem nebija centralizēto 
pievadu, tiks nodrošināts pieslēguma punkts 
īpašuma tuvumā. Tiesa, paša pievada būvnie-
cības izmaksas būs jāsedz patērētājam. 

Noslēdzoties ūdenssaimniecības attīstības 
projektiem, paredzamas izmaiņas komunālo 
pakalpojumu tarifos, lai segtu visas ūdens-
saimniecības izmaksas. Šis aspekts varētu 
būt galvenais iedzīvotāju pretarguments šo 
projektu īstenošanai, kaut gan kvalitatīvus 
pakalpojumus vēlas saņemt ikviens. Līdz ar 
to pašvaldība ir dilemmas priekšā – darīt, lai 
uzlabotu ūdens kvalitāti, bet pēc tam varbūt 
saņemtu pārmetumus par pārāk augstiem 
tarifiem, vai nedarīt neko un atstāt visu, kā ir. 
Jelgavas novada pašvaldība tomēr uzskata, ka 
iedzīvotāji ir tās lielākā vērtība, tāpēc jādara 
viss, lai viņi gribētu dzīvot savos ciemos arī pēc 
10 un 20 gadiem.

Ūdenssaimniecības rekonstrukcijas projektus vērtē pašvaldības speciālisti

Ivars Romānovs, pašvaldības 
izpilddirektors:

«Ūdenssaimniecība un tās sistēmu 
rekonstrukcija pašvaldību, atsevišķu 
ciemu kontekstā ir valstiska dilemma, 
kas pašlaik kā smaga sniega bumba ripo 
no kalna. Publiskajā telpā pēdējā laikā 
tiek diskutēts par to, cik gan rentabli un 
lietderīgi ir īstenot ūdenssaimniecības 
rekonstrukcijas projektus, ja ciemā ir 
tikai 300 cilvēki. Tādējādi pēc projekta 
beigām kvalitatīvā ūdens vērtība tiek 
pielīdzināta zeltam – nesamērīgi dārgo 
ieguldījumu sistēmas nomaiņā nevar 
nosegt ne jauns tarifs, ne ilgtermiņa 
aprēķini, jo nav zināms, vai pēc desmit 
gadiem konkrētā ciemā vēl vispār būs ie-
dzīvotāji. Taču kurš gan būs tas gaišreģis 
un drosmīgais, kurš publiski pateiks, ka 
noteiktai teritorijai nav perspektīvas? 
Vai tad 300 iedzīvotāji nav tā vērti, lai 

viņu dzīves apstākļus veidotu cilvēka 
cienīgus? Vēl nesen plašsaziņas līdzek-
ļos pastiprināta uzmanība tika pievērsta 
Čornajas pagastam Rēzeknes novadā, 
apsverot, vai, ieguldot milzu līdzekļus 
ūdenssaimniecībā, patiesībā tie netiek 
izšķērdēti... Tas ir absurds: valsts uzveļ 
pašvaldībai atbildību par šo jomu, bet 
skaidri nenorāda pareizāko ceļu. Tieši 
tāpēc, ka mums nav nacionālās attīstības 
programmas, nav skaidra redzējuma, kā 
visas valsts kontekstā attīstīt lauku terito-
rijas. Piemēram, Lietuvā visa ražošana un 
rūpniecība tiek izvietota tieši pierobežā, 
tādējādi padarot aktīvu un plaukstošu 
tieši nomales teritoriju.

Ūdenssaimniecības problēma ir arī 
mūsu novadā. Padomju laikā būvētās 
trases savu laiku ir nokalpojušas, vai-
rākos ciemos ūdens ir dzeltens un pēc 
garšas neatbilst mūsu gaidām par to, 
kādu vēlamies saņemt dzeramo ūdeni. 

«atšķirīgās situācijas  
ciemos pagaidām neļauj  
noteikt vienotu tarifu»

Līga Lonerte, paš-
valdības Attīstības 
nodaļas vadītāja:

«Šobrīd kvalitatīvu 
ūdeni saņem iedzīvo-
tāji piecos ciemos, bet 
turpinām vai aizsākam 
ūdens sistēmas nomai-
ņas darbus arī Līvbēr-
zē, Platonē, Dorupē un 
Zaļeniekos. Nenolie-
dzami, ir jārēķinās, ka 
gan projektu īstenošanas 
rezultātā, gan izmaksu 
kāpuma dēļ ūdens tarifs 
palielināsies. Patiesībā 
tas ir ļoti sarežģīts un 
neviennozīmīgi vērtē-
jams lēmumprojekts, 
par ko domei nāksies 
diskutēt jau tuvākajos mēnešos. Manuprāt, 
atšķirīgās situācijas ciemos pagaidām neļauj 
noteikt vienotu tarifa zonu visā novadā. 

«Ūdens tarifu neapstiprina pašvaldība, ar to Latvijā nodarbojas tikai  
viena institūcija – Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija»

sulfitēšanas iekārtas.
Kā jau visi pakalpojumi, arī ūdensapgāde 

nav bez maksas. Šobrīd Jelgavas novada 
pašvaldības teritorijā gandrīz katrā pagastā 
iedzīvotāji maksā atšķirīgi gan par ūdens 
piegādi, gan kanalizācijas novadīšanu. Tas 
saistīts ar to, ka dažādos uzņēmumos ir at-
šķirīgas pakalpojumu izmaksas. Ekonomika 
ir neapgāžama zinātne, tādēļ tās principi dar-
bojas visur. Tas nozīmē: jo mazāks ciemats, 
jo ūdenssaimniecības izmaksas ir lielākas, 
un otrādi – jo lielāks ciemats, jo mazākas 
izmaksas.

Ir skaidrs, ka maksu par ūdensapgādes 
pakalpojumiem noteikti ietekmēs projekti, 
kas tika un tiek realizēti, kā arī vēl plānotie 
vairākos pagastos. Attiecībā par tarifu zo-
nām – katram šim modelim ir savi trūkumi 
un savas priekšrocības. Dažam šķitīs, ka 
katrā ciemā jābūt savam tarifam, jo to 
ciematu iedzīvotāji, kuros nekādi projekti 
nav realizēti, nevēlas maksāt vairāk tikai 
tādēļ, ka citā ciemā projekta rezultātā 
ievērojami uzlabojusies ūdens kvalitāte. Sa-
vukārt, skatoties kopējā griezumā, vienots 
tarifs novadā tomēr ļautu izlīdzināt maksu 
par ūdeni un kanalizāciju, lai nenonāktu 
līdz situācijai, kad vienā ciemā par šiem 

pakalpojumiem 
būtu jāmaksā četr-
reiz vairāk nekā 
līdz šim. Protams, 
nav maznozīmīgs 
elektrības tarifa un 
degvielas cenu kā-
pums, jo aptuveni 
40 procentus no 
ūdens un kanali-
zācijas izmaksām 
veido tieši šīs pozī-
cijas. Jāņem vērā, 
ka joprojām spē-
kā ir pašvaldības 
pieņemtie lēmumi 
pirms četriem un 
pat vairāk gadiem, un tas nozīmē, ka šo-
brīd par ūdeni un kanalizācijas novadīšanu 
netiek maksāta patiesā cena. Tāpēc arī šajā 
gadā pašvaldība budžetā jau iekļāvusi vērā 
ņemamu dotāciju, lai segtu patieso izmaksu 
kompensāciju iedzīvotāju parādiem par 
ūdeni un kanalizāciju.

Situāciju sarežģī arī tas, ka tarifus vairs 
nevar apstiprināt vietējā pašvaldība, kā tas 
nereti bija līdz šim. Tagad ar to Latvijā no-
darbojas tikai viena institūcija – Sabiedrisko 

IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ

Tāpēc, piesaistot ES projektu līdzfinan-
sējumu, aktīvi aizsākām ūdenssaimnie-
cības rekonstrukciju vairākos ciemos. 
Pirmkārt, vecās trases ik pa laikam 
liek sevi manīt, un remontdarbos tiek 
ieguldīti ievērojami līdzekļi, otrkārt, 
sakārtota infrastruktūra ir tā, kas spēlē 
būtisku lomu cilvēka dzīvesvietas izvēlei 
ilgtermiņā. Jau pagājušā gada nogalē kā 
pašvaldība nonācām krustcelēs – mēs 
negribam tuvredzīgi risināt tās lietas, kas 
vēlāk prasa visu iedzīvotāju atbildību. 
Piemēram, ja tagad ieguldīsim simtiem 
tūkstošu investīcijas ūdenssaimniecības 
projektos mazajos ciemos, vai cilvēki 
gribēs maksāt deviņus latus par ūdens 
kubu pēc projekta noslēguma? Cik ilgi 
mēs cilvēkiem varam solīt, ka jautājumu 
risināsim, ja viņus neapmierina ūdens, 
ko viņi dzer šodien?

Patiesībā ir jāsaprot, ka ūdens cenu 
nosaka ne vien tā kvalitāte, bet arī ie-

gūšanas izmaksas. Vienlīdz dārgs ir gan 
kvalitatīvais ūdens pēc projekta ievieša-
nas, gan tas, kas tek caur sarūsējušajām 
un nepārtraukti remontējamām cauru-
lēm un trasēm.

Šobrīd esam nonākuši pie secinājuma, 
ka tuvākajā nākotnē katram ciemam 
meklēsim individuālāku risinājumu ie-
spējamam ūdens kvalitātes uzlabojumam 
– varbūt vienā ciemā vajag tikai jaunas 
caurules, otrā – tikai sūkņus, staciju un 
filtrus. Līdz šim ES projekti šādu taktiku 
nepieļāva, jo sistēmas nomaiņa ietvēra 
pilnīgu rekonstrukciju. Vienlaikus jā-
atzīst, ka pašreizējās sistēmas patiešām 
ir vecas, sarūsējušas – pat ja nomainām 
visu trasi un uzlabojam ūdens kvalitāti 
maģistrālajos vados, māju stāvvadi pa-
liek nenomainīti, līdz ar to cilvēki var 
pat nesajust ūdens kvalitātes izmaiņas 
savā dzīvesvietā. Tas ir komplekss jautā-
jums, kur ir nepieciešama gan valsts un 

pašvaldību iniciatīva, gan privātā, māju 
sabiedrību līdzdarbība.

Mēs kā pašvaldība vēlamies rosināt ie-
dzīvotājus paust savu nostāju. Katru mē-
nesi, organizējot iedzīvotāju sanāksmes 
katrā pagastā, ar klātesošajiem diskutē-
jam, lai noskaidrotu nostāju – vai viņi vē-
las savā ciemā īstenot ūdenssaimniecības 
rekonstrukcijas projektu, rēķinoties, ka 
vēlāk ūdens tarifs būs ievērojami aug-
stāks. Līdz ar komunālās saimniecības 
uzņēmuma apvienošanu loģiski būtu, ja 
visā novada administratīvajā teritorijā 
būtu viens – vienots – ūdens tarifs. Šādu 
taktiku izvēlējušies arī citi novadi, tā 
atrisinot ļoti daudz neskaidrību. Vis-
pirms aicinām aktīvi apmeklēt ieplānotās 
iedzīvotāju sanāksmes un izteikt savas 
domas – šo sanāksmju mērķis patiešām 
ir uzklausīt cilvēkus un saprast, ko varam 
risināt iespējami pieņemamāk vietējiem 
iedzīvotājiem.»

«Vai 300 iedzīvotāji nav tā vērti, lai viņu dzīves apstākļus veidotu cilvēka cienīgus?»

pakalpojumu regulēšanas komisija. Arī pats 
saskaņošanas un apstiprināšanas process 
var ievilkties līdz pat sešiem mēnešiem. 
Izvērtējot visus līdzšinējos apsvērumus 
un argumentus, pagaidām ar jauna tarifa 
projekta sagatavošanu nesteidzamies. Pēc 
pilnīgas uzņēmumu reorganizācijas pabeig-
šanas varēsim pie šī jautājuma atgriezties 
jau konkrēti un lemt gan par piemērotāko 
un saprātīgāko tarifa zonu dalījumu, gan 
pašiem tarifiem.»  

Iespējams, tas ir mērķis, uz kuru jāiet, pa-
gaidām vienotu ūdens tarifu nosakot ciema 
vai pagasta robežās.» 

Biedrība «Jelgavas lauku 
partnerība «lielupe»» izsludi-
na projektu iesniegumu pie-
ņemšanas 4. kārtu. 4. aprīlī 
Jelgavas novada pašvaldī-
bas lielajā zālē Pasta ielā 37 
notiks seminārs par atbalsta 
saņemšanas nosacījumiem un 
projekta iesnieguma sagatavo-
šanu. interesentiem, kuri vēlas 
piedalīties seminārā, jāpiesa-
kās pa e-pastu:  
lielupe@partneribalielupe.lv.

Seminārā no pulksten 10 tiks stāstīts 
par projektiem, kas attiecas uz pakalpo-
jumu attīstību iedzīvotājiem, savukārt no 
pulksten 13 – par projektiem, kas vērsti 
uz lauksaimniecības produktu ražošanu, 
pārstrādi, iepakošanu. Seminārs tiek 
organizēts sadarbībā ar «Europe Direct» 
informācijas centru Jelgavā.

Projektu konkurss tiek rīkots Lauku at-
tīstības programmas 2007. – 2013. gadam 
pasākuma «Vietējās attīstības stratēģijas» 
ietvaros apstiprinātās vietējās attīstības 
stratēģijas ieviešanai. Šajā kārtā pieejamais 
finansējums ir 138 749,11 lati. Projekti 
jāiesniedz no 16. aprīļa līdz 16. maijam 

pulksten 17 Jelgavā, Pasta ielā 37, 301. 
kabinetā (3. stāvā).

Šajā projektu konkursa kārtā atbalsts 
paredzēts publisko un privāto pakalpo-
jumu attīstībai vietējiem iedzīvotājiem 
– tam atvēlētais finansējums ir 12 000 lati. 
Aktivitātē «Iekārtu, tehnikas, aprīkojuma, 
informācijas tehnoloģiju un programmu 
nodrošinājuma iegāde un uzstādīšana un 
infrastruktūras izveide sabiedrisko aktivitā-
šu (tajā skaitā apmācību un interešu klubu, 
kultūras, vides aizsardzības, sporta un cita 
brīvā laika pavadīšanas aktivitāšu) dažādo-
šanai vietējiem iedzīvotājiem» tiks atbalstīti 
šādi projekti: kopienu un brīvā laika akti-
vitāšu veicināšana vietējiem iedzīvotājiem 
(pieejamais finansējums – 24 406,56 lati); 
izglītības, kultūras un kultūras mantojuma 
aktivitāšu veicināšana vietējiem iedzīvotā-
jiem (pieejamais finansējums – 18 900 lati); 
aktīvās atpūtas, sporta, vides sakopšanas un 
pieejamības aktivitāšu veicināšana vietē-
jiem iedzīvotājiem (pieejamais finansējums 
– 16 200 lati).

Tāpat tiks atbalstīti projekti, kas vei-
cina uzņēmējdarbību – tam atvēlētais 
finansējums ir 67 242,55 lati. Pasākumā 
«Konkurētspējas veicināšana vietējo at-
tīstības stratēģiju īstenošanas teritorijā» 

tika atbalstītas šādas aktivitātes: iekārtu, 
tehnikas, aprīkojuma, informācijas tehno-
loģiju un programmu nodrošinājuma iegāde 
un uzstādīšana un infrastruktūras izveide 
lauksaimniecības produktu ražošanai un 
pirmapstrādei, tajā skaitā pašu saražotās 
produkcijas iepakošanai, kā arī ilggadīgo 
augļkopības kultūraugu (izņemot zemenes) 
stādu iegāde, stādījumu balstu sistēmu, 
žogu, žogu balstu iegāde, uzstādīšana un 
stādījumu ierīkošana; iekārtu, tehnikas, 
aprīkojuma, informācijas tehnoloģiju un 
programmu nodrošinājuma iegāde un 
uzstādīšana un infrastruktūras izveide 
lauksaimniecības produktu pārstrādei un 
pirmapstrādei mājas apstākļos, tajā skaitā 
pašu saražotās produkcijas iepakošanai 
rīcībai.

Ar vietējās attīstības stratēģiju, rīcību 
mērķiem, plānotajām darbībām, projektu 
vērtēšanas kritērijiem un minimālo punktu 
skaitu pozitīva atzinuma saņemšanai var 
iepazīties Jelgavas lauku partnerībā «Lie-
lupe» Jelgavā, Pasta ielā 37, 301. kabinetā 
(3. stāvā), biedrības mājas lapā www.part-
neribalielupe.lv un Lauku atbalsta dienesta 
mājas lapā www.lad.gov.lv, kā arī zvanot 
Līgai Švānbergai pa tālruni 63022955, 
26399946.

«Lielupe» gaida  
projektu pieteikumus 

No 26. līdz 30. martam notiks 
Eiropas E-prasmju nedēļa, 
kurā trešo gadu iesaistās arī 
latvija. Dažādas aktivitā-
tes būs arī Jelgavas novadā, 
iedzīvotājiem neatkarīgi no 
vecuma vai datorlietotāja 
iemaņām ļaujot uzzināt ko 
vairāk par e-prasmēm un to 
pielietošanas iespējām.

«Šis ir otrais gads, kad E-prasmju nedēļas 
aktivitātēs iesaistās arī Jelgavas novads, 
un šoreiz dažādas izglītojošas nodarbības 
vietējiem iedzīvotājiem tiks piedāvātas 11 
pagastos,» stāsta pašvaldības sabiedrisko 
attiecību speciālists Jānis Erno, akcentējot, 
ka šogad aktivitātšu organizēšanā galveno-
kārt iesaistīti mūžizglītības speciālisti un 
bibliotekāri. «Tieši mūžizglītības speciālisti 
un bibliotēku darbinieki ir tie, kuri vislabāk 
pārzina situāciju katrā pagastā, tostarp ie-

dzīvotāju datorzināšanu vidējo līmeni, viņu 
izpratni par e-pakalpojumiem, e-prasmēm 
un to pielietošanu ikdienā, kā arī jomas, 
kurās viņi vēlas papildināt zināšanas. Tādēļ 
nodarbības pagastos būs daudzveidīgas, 
paredzētas kā iesācējiem, tā cilvēkiem 
ar priekšzināšanām, kā bērniem un jau-
niešiem, tā senioriem,» skaidro J.Erno, 
piebilstot, ka īpaši akcentēti tiks karjeras 
izglītības un tālākizglītības jautājumi. Pie-
mēram, Jaunsvirlaukā būs prezentācija par 
nevalstiskajām organizācijām un brīvprātīgā 
darba iespējām, kas sevišķi saistoši varētu 
būt jauniešiem, tāpat virknē pagastu būs 
nodarbības, kas vērstas uz to, lai cilvēkiem 
palīdzētu sekmīgāk iekļauties darba tirgū. 
Novadā veidojot E-prasmju nedēļas pasā-
kumus, domāts arī par to, lai iedzīvotājiem 
tuvinātu e-pakalpojumus un rosinātu viņus, 
īpaši vecāka gadagājuma cilvēkus, izmantot 
tos ikdienā, piemēram, nomaksājot rēķinus 
internetā. Savukārt bērnu un jauniešu 

uzmanība vairāk tiks pievērsta drošībai 
internetā. 

J.Erno norāda, ka, izmantojot interneta 
iespējas, ikviens varēs sekot līdzi E-pras-
mju nedēļas norisei visā Latvijā, vērojot pa-
sākumu tiešraides un piedaloties dažādos 
konkursos. Nedēļas laikā norisināsies arī 
dažādi konkursi, sacensības un aktivitātes, 
kas paredzētas jauniešiem, kā arī notiks IT 
Karjeras diena skolu jauniešiem. 

Jāpiebilst, ka Eiropas E-prasmju nedēļu 
mūsu valstī organizē Latvijas Informācijas 
un komunikācijas tehnoloģijas asociācija 
sadarbībā ar Vides aizsardzības un re-
ģionālās attīstības ministriju. Tās mērķis 
– attīstīt informācijas sabiedrību, veicināt  
e-prasmju apgūšanu un popularizēt IKT 
profesiju. Sekot līdzi aktuālajai infor-
mācijai par E-prasmju nedēļu iespējams 
internetā – www.eprasmes.lv.

Sintija Čepanone

izglītoties e-prasmēs varēs 11 pagastos

aptaujās uzņēmējus 
Jelgavas novada pašvaldība projekta «Rīcībspējas 
paaugstināšanas pasākumi ES fondu piesaistei Jel-
gavas novada pašvaldībā» gaitā sadarbībā ar «TNS 
Latvija» veiks pētījumu «Jelgavas novada pašval-
dības un uzņēmēju sadarbības iespējas ES un citu 
ārvalstu palīdzības finansēto projektu īstenošanā», 
kas paredz no marta līdz maijam aptaujāt uzņē-
mējus. Apkopotie rezultāti tiks iesniegti pašvaldībai 
kā konkrēti ierosinājumi sadarbības veicināšanai 
ar uzņēmējiem. Projekts ilgs līdz 2012. gada 31. 
augustam. Tā finansējums ir 11 105,93 lati, un 100 
procentus no projekta finansē ES ar ESF starpnie-
cību. Apakšaktivitāti administrē Valsts kanceleja 
sadarbībā ar Sabiedrības integrācijas fondu. 

  Pagasts  Vieta Laiks  Nosaukums
  Elejas pagasts Elejas jauniešu centrs 26.03. – 30.03. no plkst.15.30 līdz 17 Senioru apmācība datoru un interneta lietošanā
  Glūdas pagasts Nākotnes bibliotēka 26.03. no plkst.10 līdz 12 Interneta pamatzināšanu apguves apmācība
   27.03. no plkst.10 līdz 12 «Swedbank», SEB bankas internetbankas izmantošana 
   28.03. plkst.10 Resursi darba meklētājiem 
   29.03. plkst.10 Bibliotekāra stunda skolēniem 
   30.03. plkst.10 Uzziņu iespējas laikrakstu bibliotēkā «Lursoft»  
  Jaunsvirlaukas pagasts IKSC «Līdumi»  31.03. plkst.15 Seminārs jauniešiem par NVO un saistītie resursi internetā
  Kalnciema pagasts  26. – 30.03. Konsultācijas datorzinībās cilvēkiem ar un bez priekšzināšanām 
  Lielplatones pagasts Lielplatones bibliotēka 26.03. plkst.13 Par drošu internetu bērniem (sadarbībā ar skolu)
   27.03. plkst.15 Jauniešu iesaistīšanās gados vecāku cilvēku apmācībā (e-pasta adreses 
    izveide, reģistrēšanās sociālajos tīklos, ziņu portāli internetā, Google iespējas u.c.)
   29.03. plkst.13 Maksājumi un datu bāzes internetā
  Līvbērzes pagasts Līvbērzes bibliotēka 26. – 31.03.  1) Karjeras iespējas un tālākizglītība; 2) Veiksminieks zina, kā atrast informāciju; 
   no plkst.9.30 līdz 11 3) Drošs internets – draudzīgs un pieejams; 4) Darba meklējumi internetā; 
    5) Latvijas filmu izlase valsts vienotajā bibliotēku informācijas sistēmā
  Sabiedriskais informācijas 26. – 30.03.  1) Mājas lapu veidošana (bez programmēšanas iemaņām); 2) internetā pieejamie
  pieejas punkts no plkst.17.30 līdz 19.30 bezmaksas rīki dažādu uzdevumu veikšanai; 3) programmēšanas pamati
  Centrs «Vārpa» 26. – 30.03. no plkst.14 līdz 20 Iesācējiem darbā ar datoru
  Platones pagasts Lielvircavas bibliotēka 27.03.     Maksājumi par patērēto elektroenerģiju portālā e-latvenergo (senioriem)
   29.03.     E-pakalpojumu pieejamība un informācijas meklēšana bibliotēkā 
   29.03.     Apmācība senioriem: a/s «Swedbank» piedāvātie e-pakalpojumi; komunālie maksājumi
   30.03. www.news.lv «Lursoft» laikrakstu bibliotēkas iespējas, informācijas meklēšana
  Sesavas pagasts Sesavas pamatskola 27.03. no plkst.13 līdz 15 Ko darīsi, pabeidzis skolu? Mācīsies? Strādāsi? Datubāzes, kur meklēt informāciju
   28.03. no plkst.13 līdz 15 Testi par personību, profesijas izvēli
   29.03. no plkst.13 līdz 15 Sērfošana internetā senioriem
   30.03. no plkst.9 līdz 14 Vecāku diena – darba meklēšana, CV, e-paraksts, rēķinu nomaksa, «Mykoob»
    (elektroniskais žurnāls)
  Valgundes pagasts Valgundes centra bibliotēka, IKSC  26. – 31.03. Informatīvo materiālu izstāde par to, kur ir iespējams apgūt IKT specialitātes  
  «Avoti» 27.03. plkst.15 Senioru apmācība rīkoties ar datoru 
  Tīreļu bibliotēka (Tīreļi, «Ārsta māja») 27.03. plkst.10 Senioru iepazīstināšana ar informācijas tehnoloģiju iespējām bibliotēkā
   28.03. plkst.10 Senioru apmācība darbā ar e-pastu un internetbanku
   29.03. plkst.10 Senioru apmācība par interneta iespējām (informācijas meklēšana u.c.)
  Vircavas pagasts Vircavas pagasta bibliotēka 26.03. no plkst.14 līdz 15 E-pakalpojumu piedāvājums. Mērķauditorija – seniori
   30.03. no plkst.17 līdz 18 Kas jāzina par drošību internetā? Mērķauditorija – jaunāko klašu skolēni
   Vircavas vidusskola 30.03. plkst.13 «E-Twinning» iespējas. Mērķauditorija – skolu darbinieki un skolēni
  (Skype konference)
  Zaļenieku pagasts Zaļenieku bibliotēka 26.03. plkst.10 Apmācība par digitālajām prasmēm nodarbinātajiem
  Izglītības pārvalde Svētes pamatskola 27.03. no plkst.10 līdz 16 «E-Twining» iespējas pedagogiem. Vadīs pārstāvis no Jaunatnes Starptautisko 
    programmu aģentūras

E–prasmju nedēļas pasākumi
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Skola gatavojas salidojumam

Valgunde aicina sakārtot pastkastītes

Pārvaldes darbinieki, cenšoties 
piegādāt iedzīvotājiem sūtījumus, 

konstatējuši piegādes problēmas 
– daudzviet pastkastīšu nav vai tām 

nav norādīts īpašnieks, tās ir sa-
lauztas un neatbilst izvietošanas 
un uzturēšanas noteikumiem. Tā-
pēc pārvalde aicina iedzīvotājus 
sakārtot pastkastes, lai izvairītos 
no dažādiem pārpratumiem un 
nepatīkamām situācijām.

Valgundes pagasta pārvalde aicina iedzīvotājus sakārtot savas 
pastkastītes, lai būtu iespējams nodrošināt pasta piegādi, jo pār-
valdē saņemtas vairākas sūdzības par nepiegādātiem nekustamā 
īpašuma nodokļa maksāšanas paziņojumiem.

Skolēni paplašina redzesloku
Februārī vairāku Kalnciema 

vidusskolas klašu skolēni pieda-
lījās pasākumos, kas paplašināja 
viņu redzesloku, informē skolotāja 
Iveta Caune.

1. un 2. klases skolēni viesojās 
centrā «Dardedze» Rīgā, kur 
piedalījās drošības programmas 
nodarbībā «Džimbas drošības 
ceļojums». Programmas mērķis 
bija iemācīt bērniem personiskās 
drošības iemaņas saskarsmē ar 
citiem cilvēkiem – pazīstamiem 
vai svešiem, vienaudžiem vai pie-
augušajiem. «Drošulis Džimbas 
Latvijā ir ieradies no īpašas salas, 
lai bērniem nodotu drošas saskars-
mes zināšanas, kas ir būtiskas, lai 
mazinātu risku kļūt par vardarbī-

gas, cietsirdīgas, ļaunprātīgas rīcības 
upuriem. Bērni izdzīvoja dažādas 
situācijas, mācījās, kā tajās rīkoties, 
pie kā vērsties pēc palīdzības. Sko-
lēniem šis ceļojums ļoti patika, tāpēc 
nākamajā mācību gadā piedalīsimies 
nodarbībā «Drosme draudzēties»,» 
stāsta skolas pārstāve.

Savukārt 9. – 12. klases skolēni 
apmeklēja izglītības izstādi «Skola 

2012». Viņi ievāca informāciju, 
lai izlemtu, ar kādu nozari saistīt 
savu nākotni, kura mācību iestā-
de būs tā, kur pēc pamatskolas 
vai vidusskolas apgūt zināšanas, 
iesaistīties ārpusskolas aktivitātēs 
un iegūt jaunus draugus. «Tas ir 
daudz vieglāk nekā apbraukāt 
dažādas skolas visā Latvijā un 
pieņemt lēmumu. Turklāt arī 
skolotāji izstādē varēja atrast 
dažādas izglītības papildināšanas 
iespējas, kursus un seminārus, 
aplūkot daudzveidīgu grāmatu 
ekspozīciju, iepazīties ar izdev-
niecību jaunumiem un iegādāties 
grāmatas par izdevīgām cenām,» 
tā I.Caune. Pēc izstādes apmek-
lējuma skolēni un skolotāji devās 
ekskursijā uz lidostu.

Sociālais darbinieks  
apmeklētājus pieņems arī Bērvircavā

Lai pagasta iedzīvotājiem būtu 
pēc iespējas pieejamāki sociālās 
jomas pakalpojumi, no aprīļa 
sociālais darbinieks pieņems arī 
Bērvircavas tautas nama 2. stāvā.

Pagasta pārvaldnieks Jānis 
Skrauplis norāda, ka, veicot tau-

tas nama rekonstrukciju, izdevās 
rast šim mērķim piemērotu telpu. 
Viņš piebilst, ka, kā ierasts, arī 
pagasta pārvaldē tiks nodrošināta 
iespēja iedzīvotājiem apmeklēt 
sociālo darbinieku. Pašvaldības 
Sociālā dienesta vadītāja Ilze Āna 
piebilst, ka līdz šim Sesavas pagastā 

sociālā darba pakalpojums neti-
ka nodrošināts pilnā apmērā, jo 
trūka speciālistu.

Informācija par sociālā darbi-
nieka pieņemšanas laikiem Bēr-
vircavas tautas namā tiks publicēta 
nākamajā laikraksta «Jelgavas 
Novada Ziņas» numurā.

Vēderdejotājas popularizē pagasta vārdu
Sesavas pagasta Bērvircavas 

vēderdeju kolektīvs «Farida» šo-
gad jau aizvadījis divus koncertus 
kaimiņu novados, tādējādi popula-
rizējot savu pagastu un novadu.

Kolektīva vadītāja Iluta Puķīte 
stāsta, ka februārī grupa «Farida» 
pirmo reizi devās uz Bauskas 
novada Gailīšu pagasta Uzvaru, 
kur notika Valentīndienas no-
skaņai veltīts pasākums, un uz 
Rundāles novada Bērsteli, kur 
notika austrumu deju koncerts. 
«Bērsteles kultūras namā tikās 
vēderdeju grupas no Bauskas, 
Rundāles un Jelgavas novada, 
un cerams, ka ar šo koncertu 
tika iedibināta tradīcija šādam 

vērienīgam vēderdeju pasākumam 
Rundāles novadā,» tā viņa, piebils-
tot, ka arī Bērvircavas kolektīvs tajā 
labprāt piedalītos atkal. ««Faridas» 
dalībnieces ir rūpīgi gatavojušās šiem 
pasākumiem, savukārt parādītais 
sniegums devis lielu gandarījumu kā 
skatītājiem, tā arī pašiem dalībnie-

kiem,» norāda I.Puķīte. Kolektīvs 
arī turpmāk iecerējis piedalīties 
dažādos izbraukuma un pagastu 
sadraudzības kultūras pasāku-
mos, lai nestu sava pagasta vārdu 
ārpus Jelgavas novada teritorijas. 
Jāpiebilst, ka «Farida» darbojas 
jau trešo gadu.

Vilces pamatskolas absolventi, 
pašreizējie un bijušie darbinieki, 
skolas draugi un labvēļi aicināti uz 
skolas 175. jubileju 2. jūnijā. 

«Skola! Tu esi kā visa labā un gai-
šā avots, pie kura vēlētos atgriezties 
atkal un atkal, lai veldzētos atmiņās 

godina lielākos nodokļu maksātājus
Februārī notika tradicionālā 

Vilces lielāko nodokļu maksātāju 
un zemnieku balle. 

Kā lielākie nodokļu maksātāji 
godināti: Arnis Kancers, Juris 
Lavenieks, Kaspars Duge, Guni-
ta Klemere, Gunārs Rozentāls, 

Imants Gustiņš, brāļi Jānis un Einārs 
Vinteri, Velga un Intis Klimzas, Juris 
un Andis Salmiņi, Nikolajs un Irma 
Laščenko. Pirmoreiz pasniegtas arī 
balvas nominācijā «Cīnītāji laukos» 
– piemājas mazajām saimniecībām, 
kas nav savus īpašumus iznomājušas, 
bet apstrādā pašas un kopj ganāmpul-

Grib atjaunot kori
Vilces tautas nams aicina visus 

dziedāt gribošus un varošus atkal 
apvienoties korī, tā atjaunojot 
pirms 85 gadiem sākto tradīciju.

Tautas nama vadītāja Dace Ju-
dina stāsta, ka pirmais koris Vilcē 
izveidots 1927. gadā – Vilces seš-
klasīgās pamatskolas absolventu 

biedrība nodibināja jaukto kori. Tā 
dibinātājs, ilggadējs vadītājs un dvēsele 

Šovasar – skolas salidojums

kus. To saņēma Līga Uzule, Mārīte 
Markovica, Uldis Rijkuris, Uldis 
Līviņš un Elga Guļtjajeva.

Balles apmeklētājus priecēja 
Vilces amatierteātris, deju kopas 
«Medaga» un «Tracis», kā arī dzie-
doši lāči, kuri vēlāk izrādījās grupa 
«Baltie lāči» no Rēzeknes. 

par visu labo, kas dzīves ceļā līdzi 
paņemts! Uz tikšanos!» aicina skolas 
direktore Dzidra Simanoviča.

2. jūnijā no pulksten 15 sāksies 
dalībnieku reģistrācija skolas zālē, bet 
pulksten 17 – svētku koncerts Vilces 
tautas namā. Pēc koncerta būs skolas 
un tās apkārtnes apskate, piemiņas 

brīdis Vilces kapos, fotografēšanās 
un draudzīgas sarunas klasēs pie 
groziņiem. No pulksten 20 skolas 
zālē varēs izdejoties ballē (spēlēs 
«Auces puiši») vai diskotēkā Vilces 
tautas namā.

Dalības maksa – 3,50 lati. Reģis-
trēties var pa tālruni 63061085.

Lielplatones muižā – galda spēles
Pagasta pārvalde radusi ie-

spēju, lai jauniešiem būtu, kā 
pavadīt brīvo laiku: tagad otrdie-
nu vakaros jaunieši Lielplatones 
muižā var spēlēt galda spēles.

Pagasta sporta dzīves orga-

nizators Jānis Rihards stāsta, ka 
jaunieši otrdienās no pulksten 19 
līdz 21 skolas zālē var spēlēt galda 
spēles – novusu, šahu, dambreti, 
vēlāk arī galda tenisu. «Pagasts 
atvēlēja līdzekļus nepieciešamā in-
ventāra iegādei, tāpēc interesentiem 

pašiem līdzi nekas nav jāņem,» tā 
J.Rihards, piebilstot, ka vienīgais 
nosacījums – nepieciešami maiņas 
apavi. Jauniešus otrdienas vakaros 
«pieskata» sporta organizators. 
Papildu informācija pa tālruni 
26577882.

«Cālīši» baro putnus
Lielplatones bērnudārznieki, 

apgūstot tēmu par dzīvniekiem, 
mācās arī līdzcietību un palīdzēt 
tiem, kam klājas grūtāk – bērni 
ziemas aukstumā baroja putnus.

Elejas vidusskolas Lielplatones 
filiāles vadītāja Inese Reinvalde 
stāsta, ka piecgadīgo un sešgadīgo 
bērnu grupa «Cālīši», apgūstot 
obligāto pirmsskolas izglītības 
programmu, strādā pie dažādām 

tēmām. Februāra tēma – meža 
dzīvnieki un putni. «Rūpējoties 
par putniem, audzēkņi no piena 
pakām, kuras sagādāja skolas ēd-
nīca, pagatavoja putnu barotavas. 
Tā kā bērnudārza grupiņa atrodas 
Lielplatones muižā, kuru ieskauj 
skaists parks, bērni pašu izgatavotās 
barotavas sakāra koku zaros un ta-
gad katru dienu kopā ar vecākiem 
sagādā putniem cienastu, ko atstāt 
barotavās,» tā I.Reinvalde.

Jūtas vajadzīga
«Vēlos izteikt pateicību sava pa-

gasta bibliotēkas lasītājiem un pagas-
ta pārvaldes darbiniekiem par man 
izteikto novērtējumu. Ir tik ļoti labi 
sajust, ka esi vajadzīga. Bet bez jums, 

mīļie, bez jūsu zinātkāres, aktivitātes un 
atbalsta jau nekas nebūtu izdarāms. 
Tādēļ paldies! Tas man dod stimulu 
izvērtēt padarīto un censties strādāt 
atbildīgi arī turpmāk,» tā bibliotēkas 

vadītāja Māra Puriņa, sakot paldies 
par to, ka izvirzīta Latvijas Nacio-
nālās bibliotēkas Atbalsta biedrības 
rīkotajam konkursam «Pagasta 
bibliotekārs – Gaismas nesējs».

Jaunsvirlaukas pagasta pār-
valde un slāvu kultūras biedrība 
«Svetoč» saka lielu paldies uzņē-
mējiem, kuri ziedoja gan naudu, 
gan pārtikas produktus, lai godam 

Uzņēmēji aicināti ziņot,  
ko gribētu mācīties

Jaunsvirlaukas pagastā, tāpat 
kā Glūdas un Svētes pagastā, 
kopš septembra Latvijas–Lie-
tuvas pārrobežu sadarbības 
programmas 2007. – 2013. 
gadam «Konkurētspējīga uz-
ņēmējdarbība caur sadarbību» 
projekta gaitā tiek veidota datu 
bāze par pagastā esošajiem 

uzņēmumiem. Projekta koor-
dinatore apmeklē uzņēmējus, 
lai noskaidrotu viņu domas par 
darba procesu, darbiniekiem, kā 
arī problēmām, ar kādām viņi 
saskaras. Ņemot vērā aptaujas re-
zultātus, tiks izveidota apmācības 
programma un organizētas apaļā 
galda diskusijas. Lūgums at-

saukties 
uzņēmējus un aizpildīt anketu, 
tādā veidā palīdzot apzināt 
esošo situāciju.

Pr o j e k t a  k o o r d i n a t o r e 
Jaunsvirlaukas pagastā ir Ella 
Jerofejeva, tālrunis 26369837, 
e-pasts: ella.jerofejeva@jelga-
vasnovads.lv. 

Jaunsvirlaukas pagastā –  
starptautiska jauniešu apmaiņa

Biedrībai «Attīstības centrs 
«Iepazīsim sevi»» ir apstiprināts 
ES programmas «Jaunatne dar-
bībā» finansēts projekts «Care 
for different» («Rūpes par 

dažādo»). Tā ir jauniešu apmaiņa, 
kuras laikā maijā Jaunsvirlaukā 
pulcēsies 28 jaunieši no Latvijas, 
Turcijas, Maltas un Beļģijas. Sa-
vukārt jau no 23. līdz 25. martam 

uz iepriekšējo plānošanas vizīti 
Staļģenes bērnu un jauniešu 
centrā pulcēsies grupu līderi, 
lai izrunātu svarīgos jauniešu 
apmaiņas norises jautājumus.

Paldies par svētkiem
varētu nosvinēt Masļeņicu. Paldies 
par atbalstu z/s «Priepeļņi» (Ana-
tolijs Sučaks), «Klidziņas» (Laima 
Klidziņa), «Sējas» (Āris Burkāns), 
«Dzeņi» (Rita Dzene), «Šomas» 

(Andris Nagliņš) un SIA «Īslīces» 
(Voldemārs Kārkls), «Viesu Līči» 
(Modris Jansons), «Satevi» (Iveta 
Skromane-Lukina), «Jelgavas 
tirgotājs» (Aija Djatlova).

Amatniecības centrs «Līve» 
ticis pie papildu telpas. Lai gan 
tajā nav plānots veikt remontu, 
studijas vadītāja Ligita Ozolniece 
atzīst, ka tas ļaus uzlabot darba 
apstākļus, jo šobrīd centrā darbī-
ba notiek kā bišu stropā.

Jauniegūto telpu plānots ie-

13. aprīlī Līvbērzes vidusskolā 
būs salidojums, un līdz tam plānots 
izremontēt gaiteni vecajā korpusā. 
Tie nav vienīgie remontdarbi, kas 
drīzumā ieplānoti.

Skolas direktore Lilija Grase 
stāsta, ka šogad tiks atzīmēta 165. 
gadadiena, kopš Līvbērzē ir skola, 
kā arī skolas ēkas, kurai pamatak-
meni licis ģenerālis Jānis Balodis, 
80. jubileja – tā celta 1932. gadā un 
pēdējo lielo remontu piedzīvoja 
gandrīz pirms 60 gadiem.

Pagasta pārvaldes vadītāja Ruta 
Medne informē, ka iepirkums par 
skolas kāpņutelpas remontdarbu 
veikšanu un datorklases izbūvi jau 

noslēdzies. «Esošo datorklasi papla-
šināsim, tajā būs atbilstoša ventilācija 
un elektroinstalācija, iegādāsimies 
mēbeles un aprīkojumu,» norāda pār-
valdniece. Skolas direktore papildina, 
ka datorklases remonts nepieciešams, 
jo skola saņems jaunus datorus, kas ir 
tik svarīgi kvalitatīva mācību procesa 

nodrošināšanai. «Esam saņēmu-
ši arī interaktīvo tāfeli. Pagasta 
pārvalde šogad mums ir apsolī-
jusi vēl divas šādas tāfeles, tādēļ 
saņemto tāfeli esam nolēmuši 
izmantot multimediju klasē, lai 
pedagogi un skolēni varētu uz-
sākt darbu,» stāsta direktore.

Salidojums notiks 13. aprīlī. 
Svinīgais pasākums ieplānots 

kultūras namā un sāksies pulksten 
19, bet no pulksten 15 viesi varēs 
paciemoties skolā un kavēties at-
miņās. Balli spēlēs grupa «Tērvete». 
Papildu informācija par salidojumu 
pa tālruni 63072388, 63072588. 

Šobrīd Līvbērzes vidusskolā mā-
cās 200 audzēkņi.

«Līve» paplašinās
rīkot kā rokdarbnieču darbnīciņu, 
kurā varētu tapot, apgleznot zīdu un 
nodarboties ar citiem rokdarbiem. 
«Stelles vien aizņem diezgan daudz 
vietas, tāpēc tagad, kad aužam laka-
tus uz rāmjiem, meitenēm jāmeklē 
vieta kur kurai,» tā L.Ozolniece. 
Iespējams, par šauru kļuvis arī 
tāpēc, ka pēdējā gada laikā «Līvei» 

piepulcējušās septiņas meitenes. 
Īstenojot divus projektus, popula-
rizēti senie amati. «Īpaši populāra 
kļūst tapošana, lupatu deķīšu au-
šana un lakatu aušana uz rāmja. 
Lai izgatavotu šādu lakatu, nav 
nepieciešamas stelles, un, ja prot 
lāpīt zeķi, arī lakats taps,» teic 
studijas vadītāja. 

bija Roberts Gods. Koris veiksmīgi 
ilgus gadus koncertēja, bet pēc kara 
atkal sanāca kopā 1947. gadā, otr-
reiz tika atjaunots 1970. gadā. Vēlāk 
R.Goda darbu turpināja A.Daukša, 
M.Ieviņa-Krugļauža, V.Vītola, 
J.Keičs, I.Kalniņš un V.Pizāns. In-
teresenti var pieteikties pa tālruni 
63061046, 20244887.  
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Kalnciems

Svete-

Zalenieki,

Starptautiskās izstādes «Skola 
2012» laikā notikušajā konkursā 
«Jaunais profesionālis» Zaļenieku 
arodvidusskolas 3. kursa students 
topošais elektriķis Jānis Balodis 
izcīnīja 2. vietu.

Skolas direktores vietniece mā-
cību darbā Valija Barkovska stāsta, 
ka elektriķu konkurss ilga četras 
dienas. Veicamie uzdevumi bija in-
stalācijas montāža, instalācijas pār-
baude un dzinēja vadības montāža 

Skolēni PET pudelēm dod otro dzīvību
Zaļenieku pamatskolas vizuālās 

mākslas pulciņa dalībnieki pie-
dalījās konkursā «PET pudeles 
pārvērtības». Četri darbi bija 
apskatāmi izstādē Jelgavas Zināt-
niskajā bibliotēkā.

 
Pudeļu vākšanā bija iespēja 

piedalīties ikvienam skolēnam un 
skolotājam, un pa visiem kopā tika 
savākts milzīgs maiss ar pudelēm, 
lai skolēniem būtu materiāls rado-
šajiem darbiem. Izstādē Jelgavas 

Zinātniskajā bibliotēkā 
tika izlikts Agates Va-
siļjevas darbs «Dižās 
dāmas cepure», Irinas 
Mosalovas un Sindi-
jas Zelčas darbs «Puķu 
lejkanna», Eldara To-
kareva un Renāra Pēpa 
darbs «Klauns» un Kad-
rijas Volmanes un Lin-
das Pēpas darbs «Viņš ir rozā!». Visi 
skolēni saņēma pārsteiguma balvas 
no Latvijas Nacionālās bibliotēkas, 

«Zaļā punkta» un Čehijas vēstnie-
ka Latvijā, informē pamatskolas 
skolotāja Anita Antoņēviča.

zaļeniekos mācās 2. labākais topošais elektriķis
un pārbaude. Diplomu saņēma gan 
konkursants, gan viņa skolotāji Jānis 
Spalvēns un Guntars Trokša. «Tas ir 
apliecinājums gan Jāņa prasmēm, 
gan tam, ka mūsu pedagogi prot 
nodot savas zināšanas audzēkņiem,» 
tā V.Barkovska. 

Konkursā piedalījās arī divi topošie 
automehāniķi – Mārtiņš Petrovskis 
un Juris Lazdiņš (skolotājs Elmārs 
Antons). Viņiem mazliet pietrūka, 
lai iekļūtu finālā.

Konkursa nolikums paredz, ka 

viens audzēknis mācību laikā kon-
kursā drīkst piedalīties vienu reizi, 
tāpēc V.Barkovska cer – nākamajā 
konkursā skolu pārstāvēs meitene. 
Šobrīd Zaļenieku arodvidusskolā 
elektriķa profesiju apgūst deviņas 
meitenes. «Jāsaka, ka nepietiek 
vien ar audzēkņu zināšanām un 
prasmēm, ir nepieciešama arī 
paša vēlēšanās piedalīties, kaut ko 
sasniegt, parādīt sevi, pārbaudīt 
spēkus,» papildina direktores 
vietniece.

Šajā mācību gadā skolēnu 
mācību priekšmetu olimpiāžu 
rezultāti ir labāki nekā iepriek-
šējos gados. «Mācību gada bei-
gās analizēsim šo sasniegumu 
cēloņus: vai tas ir mērķtiecīgs 
un radošs pedagogu darbs, vai 
tā ir skolēnu motivācija, vai arī 
tā ir teicama skolas materiālā 
bāze,» tā skolas direktors Ed-
munds Misevičs.

 
Labi rezultāti bijuši olim-

piādē mājturībā zēniem – 6. 
klases skolniekam Mairim Bu-
kam 2. vieta, vizuālajā mākslā 
– 7. klases skolniecei Kitijai 
Šauvai 1. vieta un 2. klases 
skolniecei Sabīnei Stepiņai 2. 
vieta, matemātikā – 6. klases 
skolniecei Elīzai Elzai Lipšānei 
2. vieta.

Direktors stāsta, ka vien-
laikus skolēni iesaistījušies 
nodarbībās padziļinātai dabas-
zinību cikla mācību priekšmetu 

skolēniem  
panākumi 
olimpiādēs

apguvei un vecāko klašu sko-
lēni veic pētījumus un izstrādā 
mazos projektus par mācību 
spēļu veidošanu dabaszinību 
priekšmetos. Savukārt vizuā-
lās mākslas pulciņa dalībnieki 
savus darbus sūta uz starptau-
tiskiem konkursiem Čehijā un 
Polijā, kā arī piedalās mākslas 
festivālā «Toņi un pustoņi».

Tāpat skolēni turpina jau 
iesākto un iestājas par tīru 
vidi. «Aizvadītajā gadā mūsu 
skola aktīvi iesaistījās maku-
latūras vākšanā – republikā 
ieņēmām 13. vietu, savācot 
11 200 kilogramus makulatūras 
un saņemot simpātiju balvu. 
Lai apliecinātu, ka rīkojamies 
saimnieciski un rūpes par vidi 
izpaužas arī darbos, esam 
iesaistījušies bateriju vākša-
nas konkursā,» tā direktors, 
piebilstot, ka ar savāktiem 187 
kilogramiem skola ir 8. vietā 
konkursantu vidū. 

Eleja

Sesavas Evaņģēliski luteriskajā 
baznīcā dievkalpojums notiks 25. 
martā pulksten 9.30. 1. aprīlī pulk-
sten 9.30 notiks Pūpolu svētdienas 
dievkalpojums, 6. aprīlī pulksten 
9.30 – Lielās Piektdienas diev-
kalpojums, 8. aprīlī pulksten 10 

Lieldienas – kopā ar  
kaimiņiem; būs autobuss

Elejas pagasta iedzīvotāji jau 
otro gadu aicināti svinēt Liel-
dienas kopā ar sesavniekiem, 
šoreiz 8. aprīlī dodoties ciemos 
pie kaimiņiem, informē pagasta 
kultūras darba organizatore 
Anda Breiere.

Uz pasākumu kursēs bezmak-
sas autobuss, un elejnieki arī pēc 
pasākuma tiks nogādāti mājās. 
Autobusa maršruts: pulksten 11 

– Elejas saieta nams, pulksten 
11.10 – Dārza iela (pie katlumā-
jas), pulksten 11.15 – krustojuma 
pietura uz Bausku, pulksten 11.20 

– Bauskas ceļa mala pretī R.Pelšes 
ielai, pulksten 11.25 – Parka iela pie 
bērnudārza. Nepieciešamības gadī-
jumā transports kursēs atkārtoti.

Tirgoties gribētājiem jāpiesakās 
pie Sesavas tautas nama vadītā-
jas Sandras Zeimules pa tālruni 
27234231.

Darbojas fotoradars
Valsts policija publicējusi tās 

vietas, kurās, lai uzlabotu satiksmes 
drošību, var atrasties pārvietojamais 
fotoradars. Saskaņā ar policijas 
fotoradaru karti radars var atrasties 

A8 šosejas (Rīga–Jelgava–Lietuvas 
robeža) 72. km – pretim Elejas 
sākumskolai. Lai izvairītos no ne-
patīkamiem brīžiem, šoferi aicināti 
ievērot ceļu satiksmes noteikumus.

Dievkalpojumi martā un aprīlī
– Kristus Augšāmcelšanās svētku 
dievkalpojums ar kora «Sidrabe» 
piedalīšanos, 15. aprīlī pulksten 
9.30 – Baltās svētdienas dievkal-
pojums ar bīskapa Pāvila Brūvera 
piedalīšanos, 22. aprīlī pulksten 
9.30 – dievkalpojums.

Pagasta pārvalde saka paldies 
Veorikai Kostinjanai par uzdāvinātu 
automātisko veļas mašīnu, kas tiks 
vienai no pagasta ģimenēm, kam tā 
ļoti nepieciešama. «Izmantojot ga-
dījumu, gribētu pateikties visiem vir-
cavniekiem, kuri snieguši palīdzību 
krīzes situācijā nonākušajiem. Bieži 

Līdz jūlijam visām  
mājām jābūt apsaimniekotājam

R.Borščevska stāsta, ka pagasta 
pārvaldes un dažādu nozaru spe-
ciālisti pagājušajā gadā vairākkārt 
tikušies ar iedzīvotājiem un infor-
mējuši viņus par apsaimniekoša-
nas jautājumiem. «Ir grūti mājas 
dzīvokļu īpašniekiem vienoties, 
tomēr Mazlauku ciema māju 
īpašnieki ir spējuši vienoties par 

kāpņutelpu remontu, Liepu ielas 
19. māja vienojās par tās uzkopšanu, 
Oglaines 24 dzīvokļu īpašnieki ielika 
jaunus logus kāpņutelpā. Tātad var 
atrast arī risinājumu par kopēju mā-
jas apsaimniekošanu,» tā viņa. 

Veidojot daudzdzīvokļu māju 
apsaimniekošanas biedrību, ir ie-
spējams samazināt kopīpašuma 

apsaimniekošanas izmaksas, vei-
dot naudas uzkrājumus, kā arī 
kontrolēt, kur tiek izlietoti iedzī-
votāju mājas apsaimniekošanai 
iemaksātie līdzekļi. Tāpat iedzī-
votāji paši var izvēlēties mājas 
apsaimniekotāju un pakalpojumu 
sniedzējus, turklāt biedrībai ir 
iespēja saņemt valsts garantētu 
kredītu ar zemākiem kredītpro-
centiem, lai veiktu dzīvojamās 
mājas siltināšanas un atjauno-
šanas remontdarbus. Pagasta 
pārvalde ir gatava sniegt palīdzību 
biedrības dibināšanas dokumentu 
noformēšanā (tālrunis 63085984), 
bet mājas iedzīvotājiem lūgums 
vienoties par mājas vecāko. 

«Aizsalušie stāvvadi kāpņu telpās un pagrabos atgādina daudzdzī-
vokļu māju dzīvokļa īpašniekiem par nepieciešamību apsaimniekot 
māju,» norāda pagasta pārvaldes vadītāja Rita Borščevska, atgādinot, 
ka saskaņā ar Dzīvojamo māju apsaimniekošanas likumu no šā gada 
1. jūlija visām daudzdzīvokļu mājām jābūt apsaimniekotājam. Ja līdz 
šim datumam nebūs nodibinātas dzīvokļu apsaimniekotāju biedrības 
vai īpašnieku sabiedrības, māju apsaimniekošanu uzdos pašvaldībām, 
kuras māju apsaimniekotājus varēs iecelt ar lēmumu.

Neaizmirst par līdzcilvēkiem 
vien mēs pat nevaram pieminēt šo cil-
vēku vārdus, jo viņi nav snieguši ziņas 
par sevi, tomēr liels paldies visiem, kuri 
palīdz līdzcilvēkiem ar labu vārdu, ap-
maksājot kādu rēķinu vai izskaidrojot 
kādu neskaidru jautājumu, atnesot 
kaimiņam maizīti... Paldies par sirds 
dāsnumu!» tā pārvaldes vadītāja Rita 

Borščevska. Pārvalde saka paldies 
Aijas Grikas ģimenei, kas sagādāja 
prieku kādai trūcīgai ģimenei ar 
bērniem, Modrim Grūnvaldam un 
Maijai Jākabsonei par dāvātajām 
drēbēm, kā arī Ingrīdai Osei par 
nerimstošu palīdzību ar lietotiem 
apģērbiem pagasta iedzīvotājiem.

Kalnciemā nosvinēti slāvu kul-
tūras svētki Masļeņica, kas bija ne 
tikai kultūras, bet, kā atzīst kul-
tūras nama vadītāja Dace Dalgā, 
arī īsts integrācijas pasākums, jo 
zālē bija gan latviski, gan krieviski 
runājošie. 

D.Dalgā stāsta, ka Kalncie-
ma klausītājiem savu folkloras 
programmu izrādīja Rīgas krievu 
kultūras biedrības folkloras grupa 
«Rodņik», ko vada Svetlana Cau-
ne, Kalnciema bērnu deju kolektīvs 
«Bitīte» un jauktais krievu koris. 
Svētku dalībnieki devās arī kopīgās 
rotaļās, sacentās mīklu minēšanā, 
spēkā un izveicībā. «Ikviens varēja 
sajust krievu kultūras atvērtību, 
vienreizību un pacilātību,» tā 
kultūras nama vadītāja, atzīstot, 
ka pasākuma apmeklētāji zāli pie-
pildījuši ar aplausiem un jautriem 
smiekliem. Pēc pasākuma viens ot-
ram palūdzot piedošanu par kādu 
neizdarību, kādu asāku vārdu un 
pārmetumu, visi vienoti pagalmā 
ugunskura liesmās sadedzināja 

aizejošo ziemu un arī visu slikto un 
nederīgo. Skanot jautrām častuš-
kām, gardām mutēm tika noēstas 
pankūkas – saules un pavasara 
simbols –, bet sasildīties ļāva silta 
tēja. «Bija paredzēts, ka pagalmā 
sacentīsies ragaviņu vilcēji un piku 
ripinātāji, bet pasākuma āra daļa 
bija jāsaīsina, jo dzēlīgais vējš un 
sniegs kārtīgi sabiedēja mazos ap-
meklētājus. Jā, Latvijā laiks ir ļoti 
mainīgs, bet jācer, ka nākamgad visi 
varēsim sarīkot īstu maskarādi ar 
āra norisi visa pasākuma garumā. 
Šoreiz gan jāatvainojas uzcītīgajiem 
mazuļiem, kas uz pasākumu bija 
līdzi paņēmuši savas kamaniņas, 
kuras laiks neatļāva tā pa īstam 
izmantot,» piebilst D.Dalgā. 

Par pārsteigumu sievietēm bija 
parūpējušās «Avon» meitenes 
– viņas iepazīstināja sievietes ar 
produkciju, kā arī pasniedza pār-
steiguma dāvanas. «Gribu teikt 
pateicības vārdus «Avon» kon-
sultantiem par sagādātajiem pār-
steigumiem kalnciemniecēm,» tā 
D.Dalgā.

Trīs Platones pagasta pašdarb-
nieku kolektīvi piedalījās starpno-
vadu festivālā «Ko prot tavā pagas-
tā?», kas notika Tukuma novada 
Tumes pagastā. Visi trīs kolektīvi 
saņēma augstāko žūrijas vērtēju-
mu. «Es ar viņiem lepojos!» prieku 
neslēpj pagasta kultūras darba 
organizatore Rasma Krauze.

Pateicoties pagasta pārvaldes 
atbalstam, uz Tumi devās pieaugušo 
amatierteāris (režisore Sarmīte 
Rutka), Eiropas senioru deju kolek-
tīvs «Saulessvece» (vadītājs Ilgvars 
Pauniņš) un līnijdeju kolektīvs «Side 
Step» (vadītāja Māra Ziemele). 
Pārējie kolektīvi palika mājās, jo 
viņiem priekšā bija cits uzdevums 
– jāpiedalās novada vokālo an-
sambļu skatē. Vokālie ansambļi 
«Ķipari» un «Savējie» (vadītāja Ilze 
Indrikova) skatē ieguva I pakāpes 
diplomu. «Pieciem Platones pašdar-
bības kolektīviem divās dienās pieci 
augstākie novērtējumi!» sajūsmu 
neslēpj R.Krauze.

Amatierteātris Tumē demonstrē-

platonnieki tumē  
aizstāv novada godu

ja uzvedumu «Īsta mīlestība nerūs», 
bet deju kolektīvi rādīja katrs savu 
programmu. «Laureātus sāka saukt 
no apakšas uz augšu. Manējos kā 
nesauca, tā nesauca, un man jau sirds 
kāpa kaklā, bet tad visi trīs kolektīvi sa-
ņēma zelta medaļas, kausus, pateicības 
rakstus,» stāsta R.Krauze. Viņasprāt, 
lielākie ieguvumi ir pagasta un novada 
popularizēšana un draudzības stipri-
nāšana, turklāt šāda veida pasākumi 
vairo cilvēkos pārliecību, ka viņi var, un 
dod stimulu turpināt smagos treniņus. 
«Tas ir līdzīgi kā, piemēram, hokejā 
– viņi mačos satiek savus draugus, un 
tas vieno,» tā Platones pagasta kultū-
ras darba organizatore. 

Pasākumā piedalījās ap 200 paš-

Gluda- Šķibes skolā būs brīvā laika 
pavadīšanas centrs

Šķibes pamatskolā tiek ie-
rīkots aktivitāšu centrs brīvā 
laika pavadīšanai. Plānots, ka 
centrs darbu uzsāks no jaunā 
mācību gada. Aktivitāšu centrs 
paredzēts Glūdas pagasta un 
apkārtnes bērniem, jauniešiem 
un pieaugušajiem.

Jelgavas novada pašvaldības 
infrastruktūras projektu vadī-
tāja Līga Švānberga stāsta, ka 
bērni centrā varēs darboties gan 
atbilstošo izglītības programmu 
ietvaros, gan apgūt interešu 
izglītību pēc stundām. Centra 
piedāvātās iespējas varēs izma-
not arī vietējie iedzīvotāji – nākt 
un darboties metālapstrādes, 
keramikas, kokgriezumu jomā, 
veikt tapsēšanas un saimnie-
cības priekšmetu labošanas 
darbus. «Aktivitāšu centrā varēs 
apgūt gan elementāras prasmes, 
piemēram, iedzīt dēlī naglu, gan 
virpošanu, kā arī, ja būs tāda 
vajadzība, salabot kādu no māj-
saimniecībā nepieciešamajiem 
priekšmetiem un izgatavot ko 

jaunu,» tā L.Švānberga.
Projekts «Aktivitāšu centra 

izveide brīvā laika pavadīšanai 
Glūdas pagastā» tiek realizēts 
ar ELFLA līdzfinansējumu 
pasākuma «Lauku ekonomikas 
dažādošana vietējo attīstības 
stratēģiju īstenošanas terito-
rijā» gaitā. Projekta kopējās 
izmaksas ir 30 093,79 lati, no 
kuriem 9000 lati ir ELFLA līdz-
finansējums, bet 21 093,79 lati 
– pašvaldības finansējums.

Masļeņica – labs veids,  
kā integrēt sabiedrību

darbnieku no Bauskas, Dobeles, 
Tukuma un Jelgavas novada. Pla-
tones kolektīvi bija vienīgie, kas 
pārstāvēja mūsu novadu. «Bijām 
sagatavojuši arī apsveikumu – tā 
bija vietas, no kuras mēs nākam, 
prezentācija. Mēs izrādījām Jelga-
vas novada emblēmu ar vārpām 
un stāstījām, ka Zemgalē viss ir 
dzeltens: kviešu druvas, lazdas, 
rapšu jūra, bites. Savukārt zilais 
ir daudzās upes un tērces, kas to 
vago,» stāsta R.Krauze. Kā dāvana 
kaimiņiem tika aizvesta arī Platones 
pagasta buklets spēle un 2012. gada 
«Tūrisma Avīze», kurā apkopots tū-
risma piedāvājums Jelgavas pilsētā, 
Jelgavas un Ozolnieku novadā.
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Pasākumi

Elejā
24. martā – galda spēļu turnīrs.
6. aprīlī – kauss florbolā.
21. aprīlī – atklātais kauss volejbolā ģimenēm. Papildu informācija pa tālruni 

20385105 (Sandra).
glūdā

28. aprīlī – pagasta sacensības novusā. Informācija pa tālruni 26152766 (Mārīte).
zaļeniekos

31. martā – pagasta sacensības galda tenisā (pagasta namā).
7. aprīlī – pagasta sacensības zolē, 13. posms. Papildu informācija pa tālruni 

28361291 (Antra).
Līvbērzē

14. martā pulksten 11 – pagasta turnīrs novusā, šahā, dambretē, tenisā (hallē).
17. martā pulksten 10 – pagasta zoles turnīrs, 1. kārta (hallē).
31. martā pulksten 10 – pagasta zoles turnīrs, 2. kārta (hallē).

Vircavā
Martā – Vircavas pagasta atklātais turnīrs basketbolā. Papildu informācija pa tālruni 

29111216 (Jānis).
sesavā

7. aprīlī un 12. maijā pulksten 10 – novusa sacensības (sporta hallē).
1. aprīlī un 6. maijā pulksten 10 – sacensības zolē, dambretē, šahā (sporta hallē).

Papildu informācija pa tālruni 29669395 (Inga).
kalnciemā

7. – 8. aprīlī – Kalnciema pagasta čempionāts futbolā, 1. posms.
14. – 15. aprīlī – Kalnciema pagasta čempionāts futbolā, 2. posms. Papildu infor-

mācija pa tālruni 29104498 (Tengizs).
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Jaunsvirlaukā 
Līdz 17. martam – projekta «Pieslēdzies izaugsmei» radošā nometne latviešu un 

slāvu tautības jauniešiem vecumā no 13 līdz 28 gadiem («Jaunlīdumos»).
23. – 25. martā – jauniešu starptautiskā projekta «Care for different» iepriekšējā 

plānošanas vizīte, kurā piedalīsies pārstāvji no Turcijas, Beļģijas, Maltas un Latvijas 
(«Jaunlīdumos»).

23. martā pulksten 9.30 – par godu represēto piemiņas dienai notiks ekskursija 
represētajiem un pensionāriem uz Bausku.

30. martā pulksten 17.30 – Pozitīvās domāšanas seminārs, kuru vadīs psihoterapeite 
Dace Zelča. Ieejas maksa – Ls 1 (IKSC «Līdumi» zālē).

31. martā pulksten 11 – Kultūrizglītības un nemateriālā mantojuma centra rīkotā 
projekta «Satiec savu meistaru!» gaitā rīkotās amatnieku meistardarbnīcas, kurās varēs 
darboties kokapstrādē, ādas apstrādē, radošajā darbnīcā, kā arī aušanas prasmju 
izzināšanā. Ieeja – bez maksas («Jaunlīdumos»).

Līdz 5. aprīlim – mākslinieka Jurija Derjuševa nozīmīšu kolekcijas izstāde «Atnāc 
mani vēl satikt...». Ieeja – bez maksas («Jaunlīdumu» bibliotēkā).

8. aprīlī pulksten 10.30 – Lieldienu pasākums ar tirdziņu. Mājražotāji un uzņēmēji 
var pieteikties tirdziņam. Ieeja – bez maksas. Informācija pa tālruni 25999285 (Alīna) 
(pie «Līdumiem»).
Vircavā

24. martā pulksten 21 – Sniegpulkstenīšu balle. Spēlēs grupa «Brekši – Pekši». Biļešu 
cena – Ls 3, biļešu iepriekšpārdošana (tautas namā).

Līdz 1. aprīlim – Jelgavas kultūras nama Tautas gleznošanas studijas dalībnieku 
darbu izstāde. Ieeja – bez maksas (tautas namā). 
Līvbērzē

30. martā pulksten 19 – «Imanta–Babīte – 25» pietur Līvbērzē. Sīkāka informācija 
par biļešu cenām pa tālruni 26574144.
svētē

31. martā pulksten 12 – gatavosimies Lieldienām floristikas nodarbībā! Lūgums 
līdzi ņemt dabas materiālus (bērza zarus, sūnas, olu čaumalas) (Jēkabnieku kultūras 
namā).

7. aprīlī pulksten 12 – «Iešūposim Lielo dienu» pie Svētes skolas. Līdzpaņemto olu 
krāsošana, iešana rotaļās, dziedāšana, zīmēšana, šūpošanās kopā ar Svētes folkloras 
kopu «Dālava». 
glūdā

17. martā pulksten 12 – radošā darbnīca «Uz kartona austi lakati». Ieeja – bez 
maksas (dienas centrā «Zemgale»).

28. martā pulksten 17.15 – pasākums ciklā «Neturi sveci zem pūra». Ar padomiem 
dārza darbos dalīsies Santa Mingina. Ieeja – bez maksas (saieta namā).

31. martā pulksten 18 – deju kolektīvu draudzības koncerts «Ak, pavasar, ak, pa-
vasar». Ieeja – bez maksas (Nākotnes kultūras namā). 

8. aprīlī pulksten 12 – svētku pasākums «Lieldienu šūpolēs». Ieeja – bez maksas 
(Nākotnes kultūras namā). 

8. aprīlī pulksten 12 – «Raibās Lieldienas». Ieeja – bez maksas (dienas centrā 
«Zemgale»).

20. aprīlī pulksten 19 – diskotēka. Biļešu cena – Ls 1,50 (Nākotnes kultūras 
namā).
sesavā

9. aprīlī pulksten 12 – Sesavas un Elejas pagasta iedzīvotāji tiek aicināti kopā pie-
dalīties Lieldienu pasākumā (Sesavas parkā; sliktos laika apstākļos – Sesavas tautas 
namā). 
Vilcē

25. martā pulksten 13 – politiski represēto piemiņai veltīts pasākums. Piedalās Ele-
jas, Lielplatones, Sesavas un Vilces pagastu iedzīvotāji. Ieeja – ar ielūgumiem. Sīkāka 
informācija pa tālruni 20244887 (Daina).
Lielplatonē

24. martā pulksten 19 – Jelgavas Latviešu biedrības teātra izrāde A.Brigadere 
«Lielais loms» (komēdija). Ieeja – par ziedojumiem. Papildu informācija pa tālruni 
26827971 (tautas namā).

8. aprīlī pulksten 13 – Lieldienu pasākums «Kar, bāliņi, šūpolītes». Aicināti visi pirkt 
un pārdot gribētāji uz pavasara gadatirgu. Papildu informācija un pieteikšanās tirgo-
tājiem pa tālruni 26827971 vai pie tautas nama vadītājas Ilzes (Lielplatones muižas 
pagalmā).
zaļeniekos

15. aprīlī pulksten 12 – I Latvijas Sieviešu vokālo ansambļu skate.   
Valgundē

4. aprīlī pulksten 15.15 – radošā Lieldienu darbnīca bērniem. Ieeja – bez maksas 
(«Avotos»).

9. aprīlī pulksten 14 – Lieldienu pasākums «Šūpojies, tautu meita...». Folkloras kopu 
sadziedāšanās, lustīgi danči, olu ripināšana un olu kaujas. Līdzi jāņem viscietākās olas. 
Ieeja – bez maksas lieliem un maziem («Avotos»).
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Jelgavas novada florbola 
komanda savā debijas gadā 
Latvijas čempionāta 1. līgā 
parādījusi ļoti labu sniegu-
mu, iekļuva play off kārtā un 
sezonas izskaņā vēl sagādāja 
galvassāpes dažam labam 
pretiniekam. komanda 1. 
līgā ir nostabilizējusies, un 
nu jādomā par augstākiem 
mērķiem, lai vēlreiz visus 
pārsteigtu.

Komandas treneris Alfrēds Kundziņš 
komandas sniegumu šosezon vērtē kā 
ļoti labu. «Parasti debitantu uzdevums ir 
saglabāt vietu, bet mēs 20 spēlēs izcīnījām 
deviņas uzvaras un Centra grupā sešu 
komandu konkurencē iekļuvām 4. vietā, 
atstājot aiz sevis komandas ar daudz lie-
lāku stāžu,» tā viņš. Līdz ar to komanda 
iekļuva izslēgšanas spēļu ceturtdaļfinālā, 
kur tai kā Centra grupas vājākajai ko-
mandai bija jātiekas ar Vidzemes grupas 
spēcīgāko komandu – Madonas florbo-
listiem. Arī šeit puiši parādīja raksturu, 
sērijā līdz divām uzvarām piekāpjoties 
ar rezultātu 1:2. Pirmajā spēlē komanda 
izbraukumā piedzīvoja zaudējumu ar 
6:8, bet otrajā spēlē Svētes hallē izcīnīta 
uzvara ar 11:10. Trešajā spēlē izbraukumā 
zaudējums ar 6:7. «Domāju, pretiniekiem 
izdevās labs taktiskais gājiens, ieliekot iz-
šķirošo spēli Madonā agri no rīta, jo esot 
paredzēta starptautiska spēle. Afišu gan 
nekur nebija, arī vēl trīs stundas pēc spē-
les nekāda kustība nenotika... Jāmācās arī 
tādos gadījumos uzvarēt,» tā treneris. 

«Rudenī, kad sākām, domāju, ka būs 
daudz grūtāk. Bet puiši ir jauni, ātri, 
entuziasti, disciplinēti – laukumā liekas 
divminūtes nepelna –, klausa trenerim 
gan treniņos, gan spēlēs,» par savu ko-
mandu stāsta A.Kundziņš. Viņš piebilst, 
ka komandas pluss ir arī tas, ka tā ir ļoti 
kaujinieciska, spēj saņemties kritiskās 
situācijās un izdara daudz metienu – Cen-
tra grupā tieši Jelgavas novads visvairāk 

Florbolistu uzdevums 
saglabāt vietu izpildīts teicami

metis pa pretinieku vārtiem. «Jā, arī 
ielaižam, bet nevis vārtsarga vainas dēļ, 
bet tāpēc, ka nenostrādājam aizsardzībā. 
Spēlētāji ar pieredzi mūs gudrāk apspē-
lē,» turpina treneris. 

Florbols esot tas pats hokejs, tikai uz 
grīdas, un tajā nekas neesot atļauts, uz-
skata A.Kundziņš. Tieši tāpēc arī florbolā 
liela loma ir vārtsargam. «Nereti hokejā 
ir problēmas ar to, kurš stāvēs vārtos, 
bet mums šādu problēmu nebija. Kad 
sāku trenēt komandu, nodomāju: ja nu 
te ir kas labs, tad tie ir vārtsargi – tādi 
bija divi. Bet pieteicās vēl trešais, kuru 
sākumā negribēju ņemt, domāju – kam 
man trīs vārtsargi, kā sadalīšu spēles lai-
ku, bet tomēr paņēmu. Un sanāca tā, ka 
sezonas laikā pirmie divi vārtsargi guva 
traumas un visu sezonas vidusdaļu un arī 
izslēgšanas spēlēs vārtos stāvēja Dāvis 
Čiekurs, kuru paņēmu kā trešo numuru,» 
stāsta treneris.

Latvijas čempionāta 1. līgā spēlē 14 
komandas – labākā no tām iekļūst aug-
stākajā līgā (tajā arī spēlē 14 komandas). 
Tomēr tas esot pavisam cits līmenis. 
«Šobrīd trenējamies divas reizes nedēļā, 
bet augstākajā līgā bez četriem treniņiem 
nav ko darīt. Redz, kā izgāja Jūrmalas 

komandai – tā pērn uzvarēja 1. līgā un 
kā 1. līgas spēcīgākā komanda iekļuva 
augstākajā līgā, bet šogad kā augstākās 
līgas vājāka komanda atkal izkrita ārā,» 
tā treneris, piebilstot, ka savai komandai 
viņš to nenovēlētu. Jāpiebilst, ka Jelga-
vas novada florbola komanda trenējas 
tikai otro sezonu un pērn spēlēja 2. līgā 
(20 komandas), no kuras tai jau debijas 
gadā izdevās iekļūt līmeni augstākā līgā. 
«Lai gan 1. līgā iekļuvām pa atslēgas 
caurumu, nebijām peramie zēni,» piebilst 
A.Kundziņš.

JNZ
Foto: no komandas arhīva

Foto: «puiši ir jauni, ātri, entuziasti, disciplinēti – laukumā liekas 
divminūtes nepelna –, klausa gan treniņos, gan spēlēs,» tā par savu 
komandu saka treneris alfrēds kundziņš.

komandas sastāvs
Otto Tuherms, Edgars Janovičs, Gints 
Priedītis, Gatis Zeps, Imants Lastovskis, 
Mārtiņš Mickēvičs, Edmunds Valantis, 
Edmunds Lauva, Oskars Stepiņš, Pē-
teris Goriņa, Kaspars Lisovskis, Edgars 
Bērziņš, Reinis Kundziņš (kapteinis), 
Edgars Lujāns, Oskars Vāvers, Dāvis 
Čiekurs (vārtsargs), Jānis Rudzītis, Ivars 
Mozga, Armands Šteins, Viesturs Šulcs, 
Gatis Priedītis, Toms Šteins, Edgars 
Lapkovskis.

noslēgusies Jelgavas, olaines 
novadu un Jelgavas pilsētas 
vokālo ansambļu skate, kurā 
kolektīvi novērtēti, piešķirot 
tiem pakāpes. trīs novada 
ansambļus žūrija izvirzīja uz 
i Latvijas sieviešu vokālo an-
sambļu skati, kas notiks 15. 
aprīlī pulksten 12 zaļeniekos.   

I Latvijas Sieviešu vokālo ansambļu 
skatei izvirzīti trīs novada kolektīvi 
– Lielplatones pagasta senioru tradīciju 
ansamblis «Mežābele» (vadītāja Lud-
mila Griščenko), Vilces pagasta senioru 
ansamblis «Vakarvējš» (vadītāja Māra 
Andersone) un Zaļenieku pagasta kul-
tūras nama sieviešu vokālais ansamblis 
(vadītāja Dace Pakārkle). Pašvaldības 
Kultūras nodaļas speciāliste Ingrīda 
Baumane piebilst, ka skatē var piedalīties 
arī pārējie sieviešu kolektīvi, kaut žūrija 
tos neizvirzīja.

«Mūsu kolektīvā dzied cilvēki, kuri 
visu mūžu ir dziedājuši un bez dziesmas 
vienkārši nevar. Dāmas ir ļoti centīgas 
un neatkarīgi no vecuma nāk un dzied. 
Parasti izvēlamies vecumam atbilstošas 
dziesmas un bieži piedalāmies pagasta 
pasākumos,» stāsta Vilces kolektīva 
«Vakarvējš» vadītāja M.Andersone, 
piebilstot, ka vienīgās bažas ir par to, 
ka dāmas jaunākas nekļūst un veselības 
problēmu dēļ var nākties zaudēt kādu 
dziedātāju. Savukārt Zaļeniekos dziedā-
tājas ir tikai pašā ceļa sākumā. «Lielākajai 
daļai meiteņu tikpat kā nav nekādas 
muzikālās pieredzes – jā, ir talants, laba 

balss, patīk dziedāt, bet notis īsti nepazīst, 
tāpēc daudz jāmācās. Tad nu mācāmies 
visas kopā,» saka Zaļenieku kolektīva 
vadītāja D.Pakārkle. Viņa piebilst, ka 
vienai ansambļa dalībniecei šī bijusi pirmā 
skate, jo viņa pievienojusies tikai pirms 
nepilna mēneša. Pieredzes trūkuma dēļ 
savu darījis arī uztraukums, bet vadītāja 
ar sasniegto ir ļoti apmierināta.

I.Baumane stāsta, ka katrs kolektīvs 
dziedāja trīs dziesmas – vienu latviešu 
komponista oriģināldziesmu vai tautas-
dziesmas apdari un divas dziesmas pēc 
savas izvēles. Vismaz viena no dzies-
mām bija jādzied bez pavadījuma jeb a 
capella.

Kolektīvus vērtēja Latvijas Radio 
kora māksliniece un Rīgas Doma kora 
skolas dziedāšanas pasniedzēja Kristīne 
Barkovska, kā arī operdziedātājs, vokālās 

mākslas maģistrs, Rīgas Muzikālā un 
«RīBēJa MuTe» teātra solists, vokālais 
pedagogs Nauris Indzeris.

Jelgavas novada pašvaldības Kultūras 
nodaļas rīkotajā vokālo ansambļu skatē 
piedalās 21 vokālais ansamblis: Jelgavas 
novadu pārstāvēja 14 kolektīvi (divi bērnu, 
divi senioru, trīs jauktie un septiņi sieviešu 
ansambļi), četri bija Jelgavas pilsētas paš-
valdības aģentūras «Kultūra» kolektīvi un 
trīs Olaines novada vokālie ansambļi.

I Latvijas Sieviešu vokālo ansambļu 
skati rīko Kultūrizglītības un nemateriālā 
mantojuma centrs sadarbībā ar biedrību 
«Latvijas Vokālo ansambļu asociācija». 

Nākamajā laikraksta «Jelgavas Novada 
Ziņu» numurā publicēsim deju ansambļu 
un koru skates rezultātus. 

JNZ

Latvijas Sieviešu vokālo ansambļu 
skatei izvirzīti trīs kolektīvi

Jelgavas novada vokālo ansambļu rezultāti
Ansambļa nosaukums Vadītājs	 Pakāpe

Platones pagasta Lielvircavas k/n bērnu vokālais ansamblis «Ķipari» Ilze Indrikova I
Zaļenieku pagasta k/n bērnu vokālais ansamblis Dace Pakārkle I
Lielplatones pagasta senioru tradīciju ansamblis «Mežābele» Ludmila Griščenko I*
Vilces pagasta senioru sieviešu ansamblis «Vakarvējš» Māra Andersone I*
Platones pagasta Lielvircavas k/n vokālā grupa «Savējie» Ilze Indrikova I
Līvbērzes pagasta Zemessardzes 52. kājinieku bataljona ansamblis «Junda» Lauris Rudzītis I
Līvbērzes pagasta jauktais vokālais ansamblis «Sekvence» Agita Damlica-Ķere  II
Kalnciema pilsētas k/n sieviešu ansamblis «Vega West» Līga Bukovska II
Sesavas pagasta sieviešu vokālais ansamblis «Kompromiss» Ārija Lāce II
Svētes pagasta sieviešu vokālais ansamblis «Nianse» Daiga Gorbunova II
Valgundes pagasta sieviešu ansamblis «Ilūzija» Guntra Minkevica II
Vircavas pagasta sieviešu ansamblis «Kanconeta» Signe Meldere II
Vilces pagasta sieviešu ansamblis «Aicinājums» Māra Andesrone II
Zaļenieku pagasta kultūras nama sieviešu vokālais ansamblis Dace Pakārkle I*

* Kolektīvs izvirzīts uz otro kārtu

kultūra

sports


	mn1.pdf
	mn2
	mn3

